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gając się, wyraźnie, że nie powoduje nami żadna 
niechęć ku osobie nowo mianowanego profesora. 
Ubolewamy sad pogwałceniem zasady, w obro
nie której dla dobra nauki polskiej i uniwersy
tetów naszych stawać jest naszym obowiązkiem “L W Ó W  ci. 16 września

(Ka. Sembratowiez cofa rezygnację. — NomL 
nacja dr. Mikulicss. profesorem noi«ersytetn Ja
giellońskiego —  Złoto pod Tol-el-Kebir. — Mię
dzynarodowa Czytelnia akademicka we Wiean u.)

Z rozmaitycn stron donoszą, że w kołach 
świętojurskich naciskają teraz na ks. Józefa 
Sembr&towicza, ażeby cof.ął swoją rezygnację z 
dostojeństwa metropolity. Teologowie pracują na
wet nad memorjałem, który ma udowadniać, że 
właściwie rezygnacja metropolity jest niemożli
wą. Próbkę tych rozumowań przytoczyło już 
Słowo w ostatnim numerze. Nie mogliśmy zro
zumieć praktycznego celu tych rozumowań 0- 
becnie jednak wyjaśnia się do csego to zmierza
ło. bądzimy, że cokolwiek już za późno...

Złoto angielskie zdobyło Tel-el-Kebir i skoń 
czyło kampanię egipską. Przez dwa tygodnie je
den z pierwszorzędnych magnatów Egiptu, Suł 
tan basza wysyłał z workami słota posłańców 
do obozu Arabiogo, i przygotował zdradę. S**j 
ka łotrów, otaczających Arabiego, wiedziała o 
dniu bitwy. Wszystko było omówione do najdro 
baiejszych szczegółów, tak dalece, że np. forpo- 
czty i pikiety zostały pościągane na wszystkich 
tych drogach, któremi mieli iść Anglicy, a na 
tomiast poustawiane na tych, któremi właśnie 
iść nie mieli. I stał się fakt, jeden z tych, któ
re niestety często jnż powtarzały się w dziejach 
wojennych, że Anglicy bez przeszkody podeszli 
aa odległość 300 metrów pod wały egipskie, u- 
stawili najspokojniej działa, i nagle z tak bli
skiej mety rozpoczęli kanonadę w chwili, kiedy 
cały obóz egipski spał w najlepsze. Wysłani bo
wiem dnia poprzedniego oficerowie sztabowi na 
rekonesans — wszyscy przekupieni -  zdali A- 
rabiemu raport, że w obozie angielskim wcale 
się do marszu nie gotują. A wtedy już Anglicy 
mieli pozwijane namioty, i właśnie marsz jene- 
ralny rozpoczynali.

Bitwa właściwa miała trwać zaledwie go
dzinę. I była to nie bitwa, ale rzeź. Wpuszczo
na przez zdrajców kawalerja angielska do egip
skiego obozu, rąbała na prawo i na lewo. Na 
widok zdrady ogarnęła biednych fellahów pani
ka. Rzucali broń i uciekali we wszystkie strony. 
Ratował się ucieczką kto mógł i kto konia do
padł. W godzinę cały Tel-el-Kebir był w rę 
kach Wolseleya. 1

Diisiaj Arabi bassa jest w niewoli. On i 
Talba przypłacą zapewne głową zamiar wywal
czenia swobody dla narodu fellahów. A Anglia 
zajmie Egipt i, jak Times zapowiada, dłago w 
nim będzie gościła. Mnsi bowiem ,, porządek wpro
wadzić," a to oczywiście potrwa kilka miesięcy. 
Równocześnie rozpoczną się kontrowersje mię- 
dży mocarstwami. Z cynizmem właściwym XIX. 
stulecia poczną gabinety targować, się o turec
kie łachmany. Moskwa pierwsza targ rozpoczę
ła i oświadcza już podobno, że zgodzi się na 
wszystko, byle jej oddano Armenię. Oby tylko 
przy tym podziale łapów nie nastąpiła sprzeczka!

Do najbardziej zajmujących działów wyata- 
wy pnftnyslięj należał urób nitnęawwhite. Takie 
kary, gęsi 1 kaczki, jakie przedstawił Zakład 
chowu drobiu rasowego p. K. Barańskiego z Ra
dłowie, gdyby dały się u nas wprowadzić, były
by znakomitym przyczynkiem do rozwoju wiej
skiego gospodarstwa domowego Na nieszczęście 
w braku danych, których nie było od kogo za
sięgnąć, nie możemy o drobiu powiedzieć nawet 
tego co nadmieniliśmy przy bydle, że są to mniej 
lub więcej udatae próby hodowli. Owszem, wy 
sokie ceny oka?.ów, dochodzące za 2  lub 3 sztu
ki od 25 do 100 złr. nasnwają myśl, że są to 
tylko sprowadzone z zagranicy egzemplarze, z 
któremi dopiero nabywcy ich maj^ robić próby 
aklimatyzacyjne. — w jakim razie, nie chcąc 
przesądzać możliwych w przyszłości rezultatów, 
mnsimy przejść nad niemi do pjrządku dzien
nego.

Kmsponśemjt „te. Nar.
Kraków 15. września.

(k ) Wczoraj z wior,*ora aresztowano wydaw
ców i redaktorów Ludzkości pp. S., J. i N. po 5 
godzinnej przeprowadzonej n nich przez organa po
licyjne rew zji.

Sprawa wodociągów zaczyna znów żywiej in
teresować ogol tutejszy, nie pozbawiając go na
dziei, że rych o wejdzie na tory stanowczego za
łatwienia. Donosiłem jnż, że w tej sprawie g 6ci 
tu znakomity budowniczy p Foerster. R kowanii. 
jednak z tein lab owem konsor jnm za granic snem, 
które ma dostarczyć potrzebnych kapitałów, nie 
postąpiły tak dalece, aby już dziś można było sfor- 
mnłować stanowczy projekt. Wpierw zdaje nam się 
Rada miejska będzie musiała jeszcze raz orzec de
finitywnie, czy ma być sprowadzona woda źródla
na z Regnllc, czy też gruntowa z Buczyna. Nie

wać na Warszawiaków i Warszawę, a ponie
waż jnż dość czasu minęło, aby sława spółki 
rozeszła się i utrwaliła przez pośrednictwo pism, 
wyjechałi do Krakowa odwiedzić zagrzebanego 
w książkach syna, a ztamtąd wprost pospiesz 
nym pociągiem ruszył do Lwowa.

Stanął w hotelu Georgea, miał list reko
mendacyjny do jednego z panów, drugiego sam 
znał osobiście Szczęściem zastał ich we Lwo
wie i dla tego wieczorem znalazł się w kasynie 
końskiem. Lecz tam. o dziwo, nic nie wiedziano 
o spółce i warszawskich jego tryumfach. Coś 
sobie zaledwo przypominano o obiedzie.

— Gdzież są reprezentanci towarzystwa rol
niczego? — pytał zdziwiony.

— Książę prezes zagranicą, wiceprezes na 
polowania, a sekretarz tak był zajęty czynnościami 
swego biura, że nie miał czasn na odczytywanie 
pism warszawskich.

— Prasa wasza, ta potęga konstytucyjnego 
kraju?

— Cicho — szepnął mu jeden ze znaj ornych. 
Jeżeli nie chcesz skompromitować się, a nawet 
popaść w podejrzenie, nie rozpytuj się o prasę i 
nie szukaj jej. Prasa tutejsza nie ma żadnej 0- 
pinii, wzięcia, uznania. Złożona z samych za- 
kapturzonych radykałów, rewolucjonistów a na
wet, powiem ci prawdę, mówią — i z pozyty
wistów I

alizowaay w całej prawie prasie. Wprawdzie 
nie wiedział za co, dla czego i po co, lecz po 
aiewai zbyt często mu to powtarzano — uwie
rzył na słowo i zaczął się uwaiać za istotę wy
jątkową. I gdyby nie oezy Celinki, uśmiech pini 
Karoliny, rozum Stanisława, szlachetne obejście 
się Adama — wierzyłby do końca życia.

Pan Stefan pracował w Warszawie, poświę 
cał się, cieszył powodzeniem i ręce zacierał.

— Więcej zrobiłem przez tydzień, -  mó
wił do siebie, dla spółki naszej i imienia Czy
żowskich, jąk oni przez rok. Mamy opinję i 
sympatję kraju całego.

Tymczasem po salonach rozglądał się mię
dzy młodzieżą, s ukając odpowiednich zięciów. 
Dużo było kandydatów potrzebujących gotówki, 
bardzo mało gotowych ją ofiarować, a i ci byli 
alńo już zajęci, albo takie na nich pozostawiano 
sidła, że niepodobna było. nawet marzyć o wy
wiezieniu ich do Czyżowa. Również i posażne 
panny w tych sferach trzymano w oblężeniu.

Lecz nie ten był cel podróży, nadziei i am
bicji pana Stefana. Lwów się do niego uśmie
chał, a w nim hrabia stryj i hrabia Kazio. Na 
Lwów działał przez Warszawę, wiedząc, że to, 
eo jest głoś nem w Warszawie, staje się rów
nież głośaem w całej Polsce.

Wkrótce się spostrzegł, że co chwila sta
wał się pospolitszym, i to go zaczęło mocno gnie
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TC*’programu minifclra Kallaya, programu, któ
rym kraje okupowane mają być uszczęśliwione. Po 
chwały te bezmierne, które przeładowują usta 
półuroędowców, dadzą się tern wytłómaczyć, ie 
termin zebrania się delegacyj staje się co raz 
bliższym, a rząd zamierza żądać nowego „Kredy
tu okupacyjnego* podobno w w/sokośoi aż dwu
dziestu milionów.

Ale przypatrzmy się choć trochę temu pro
gramowi.

Polegać ma on głównie na uproszczeniu i 
umniejszeniu kosztów administracji. Cel ten u* 
być w ten sposób głównie osiągniętym, że. sta
rostowie powiatowi zamienieni zostaną w — 
najmakanów zupełnie takich, jacy ioMeli za 
czasów tureckich. Starosta powiatowy będzie bo
wiem w jednaj osobie naczelnikiem zarządu po
litycznego, sędzią, poborcą podatków, uberpolic 
majstrem i — nadinżyniefem, je lnem słowem 

*?zyqtko będzie się w jego ręku koncentrowało. 
GWzie jednak p. Kallay wyszuka tan genialnych 
i wszechstronnych ludzi, którzyby temu wszyst
kiemu podołali, o tern zdaje się sam p. Kallay 
nie ma wyobrażenia Półurzędowa fresse, Która 
dziś komentuje program Kallaya i wita w tym 
programie „częściowy powrót do aparatu o s 
mańskiej administracji," niebędącej tak złą, jak 
ją sobie na Zachoduio przedstawiano, wypowiada 
tę samą obawę.

Więc „powrót do aparatn otomańskiej admi 
nistracji*, do tureckiego oeziządui

Ale za to będą „med. lise' u iznłm-Askie, 
Kały powiatowe z głosem doradczym, a .krajów 
cy“ używani cęaą ,w  miaię możności" (nacu 
Thunlicnkoit) jako urzędnicy. Moj la dziś już na 
pewne twierdzić, iż w tych „medżlisach" muzuł
manie oędą mieli przewagę i że owi „krajowcy", 
któiay mają być do urzędów powołani, będą to tu 
reccy begowie. Po węgierskim mężu stauu nie 
można się absolutne czego innego spodziewać. 
Mianowanie br. Nikolicza ni > powinno nikogo 
bałamucić, gdyż tenże., lubo serbskiego pochodze
nia, jest od stóp do głowy „madjaroner .

Czy prawdopodobny udział lmj‘ w tureckich 
w r/ądzie, begów ciemiężących lud słowiański, 
który u nich dotychczas pozostaje w agraryjnej 
niewoli, przyczyni się do budzenia sympatyj dla 
Anstr.ii pomiędzy +yu lud sm i w ogóle do zapo
bieżenia hercegowińsku-bośuiackiejmizerji, o tern 
wątp;ć należy.

Natomiast niema w programie ani słówka o 
załatwienia niecierpiącej zwłoki sprawy agra
ryjnej. I to jest po części wskaztwką, iż p. 
Kallay chce z begami Jureckimi utrzymać do
bre i serdeczne stbm ki.

Po Węgrze, jak,, naczelnika zarządu kra- 
jćw zajętych, nie można się czego innego spo
dziewać.

Świetna mowa br. Waltenkirchen miana w
Rcttonmann skonsternowała centralistów. Prasie 
ich plącze się widocznie język zo złości. Zuako- 
mity Ten aiemiecki postępowiec surwai z o-awu 
rą kiiikę Hersta albo złymi ln Iż mi lub — głupca
mi. Zdaniem mojem składa się ta klika z oby
dwóch kategoryj, gdy* „źli Judzie" wichrzą, a 
„głupcy" idą a«u nimi. Bądź Cu bądź nałyszeli 
niemieccy centraliśoi cierpkie słowa prawdy 1 
t u  trafne argument*, ii n*. nie odpowiedzieć 
nienmieją. K  ite f r .  Presje mści lę bezsilnie, ło
wiąc Walterskirchena „wicikim*. Zaiste jest on 
wielkim wobec tych wśdekłyeh karłów teutoń- 
skich, którzy całą państwową areosferę zatru
wają jadem phńuwmj nienawiści i zachłan
ności

Mo wa posła Merunow :oza
na uzasadnienie wuiusku w sprawia uregulowa
nia stosunków prawnych ludności żydowskiej

Tta posiedzeniu vjmu z ld . wrześniu 1882
wygłoszona.
(Dokoiounie.)

Oprócz tych różnych odrębnych mstytucyj 
żydowskich, które tu wymieniłem, zapomniałem 
powiedzieć o klątwie zwanej „Chamk i", którą 
Szomsr Izrael przedstawia jako rzecz bardzu 
niewinną, że to jest instytucja zwyczajowa, li 
tylko na to ustanowiona, ażeby położyć tamę 
za daleko sięgają :ej konkurencji w interesach, 
t. j. ażeby żydzi nie przeszkadzali jedai drogim 
w podobnych sprawach. Sądzę, że chyba tylko 
licząc na czyjąś naiwność, można r  jodobuie 
niewinnej barwie rzecz tę przedstawiać. >* jedna 
kowoż pozostawiam ocenienie i uznanie tauego 
objaśnienia instytucji „Cliazuki" panom, osądźcie 
sami, szy ta klątwa w praktyce istotnie tak 
niewinnie się przedstawia, jak to rozprawa Sio- 
mer Izraela ją mieć chce.

Jak nadzwyczajne panuje zagmatwanie w 
ust iwach i w przepisach wykonawczych do u- 
staw, odnoszących się do ludności żydowskiej, 
poweźmie Wysoka Izba wyobrażenie z suchego 
wymienieni- tych ustaw, które w tej sprawie 
wzajemnie się krzyżują i bardzo często w treści 
swojej wręcz jedne drugim sprzeciwiają się tak, 
że w praktyce moro każda władza, rozstrzygając 
jakiś wypadek, wybierać dowolnie przepisy, 
które zdają się jej być tygodniejszemi w danym 
wypadku Otóż a nas w Galicji co do żydów o- 
bowiązuje jeszcze dotychczas patent Józefiński z 
r. 1789, w Czechach z r. 1797 , na Szlązku tak 
zwany „Toleranz-Patent* z r. 1759, na Morawie 
die jiidische Polizeiprocess- and C^mmercial Ord ■ 
non'' (jak widzimy same sprawy „religijne!") z 
r. 1754 — omijam już inne prowincje. U nas w 
Galicji, w skutek zmiany stosunków prawnych 
i niezgodności z&sal patentu Józefińskiego z i- 
stawami, jakie raźniej wchodziły w życie, wyda
wano od czasn do czasu różne rozpoi sądzenia w 
sprawach żydowskich, które jak powiedziałem są 
wręcz przeciwne sobie i przedstawiają chaos nie do 
opisania. Podnoszę tylko te rozpoi ządzeuia, na 
które Wydział krajowy w korespondencji swojej 
z w i Izami zwrócił ■ wagę. Otóż n. p. rozporzą- 
uzewe o żydowskfiu, podatku donustykalnym z 22 . 
lipca 1883 — dalej rozporządzenia tyczące snę roz
maitych specjalnie żydowskich spraw gminnych 
z 28. lutego ] 885, 1 1. stycznia 1872, z 1. paździer
nika i 14. wizeaua lfi70. Te, ■ mnóstwo jeszcze 
arów jmrónionyc o u  Mporządzsń razem składają 
się ua tę sztucza% nymisteruie ułożoną „tkan
kę", osłaniającą i ppadeze ustawodawstwo ży
dowskie, ktc re nt s i l i ł  i prawną podstawę istnie
nia społeczności żydowskiej. Porównajmy a. p. 
prawny charakter i rumowisko społec e rabi
nów » stanowisko i obowiązki duchowieństwa 
wsystkich innych wyznań. Otoż rabinom przy
znano r .porządzeniem ministeijalnem z 7. marca 
1850 r. w całej rozciągłości wszelkie te prawa 
jakie przysługują duchownym innych obrządków 
i wyznań. Tymczasem kiedy ustawodawstwo pań
stwowe od duchownych wszystkich innych wy
znań wymaga stndjów akademickich i spełnienia 
warunków, koniecznych w dobrze zorganizowa

łem  państwie, to rabini mają zagwarantowaną 
zupełną swobodę od tych warunków.

Wybaczy W. Izba, że mużą ją znużę przy
toczeniem kilku przypadków z praktyki sądowej 
i administracyjnej. Czynię ta dla tego, że ~szel- 
kie rozumowania moje może nie miałyby tej mo
cy dowodowej i nie trogłyby dziułac tak prze
konywująco, jak powołanie ‘iię ua nagie fakt*, 
jak pizytoczenie orzeczeń władz powołanych do 
strzeżenia i wykonywania ustaw. Przekonacie 
się z tego panowie, jakie jest zamięszanie w tym 
względrJ >, jak dalece sprzecznie tłumaczą sobie 
wiedze w zastosowaniu dotyczące przepisy Zacznę 
od kilKU wypadków z praktyki sądowej w zastoso- 
wtniu ustaw w oprawie małżeństw izraelickich.

Zgłasza się do spadku po Chanie Reitzes — 
Abraham P...pes, e tył u a ustawniczego porządku 
dziedziczenia; jako jej mąż przyznał w padaniu, 
ir żył z nią tylko w małżeństwie rytuklnom, 
nie odpowiadającem przepisom ustawy cywilnej. 
Spór przeszedł instancje sądowe i zakończył si«? 
orzeczeniem najwyższego trybunatu z 27. lipcu 
1875 1. 8232 tej treści: Abrah .mówi Piepeso^i 
przysługuje prawo do współdziedzictwa w myśl 
§. <08 ust. cyw. gdy wykazał się świadectwem 
bora izraelick iego, że małżeństwo jego z Chaną 

Reitzes było zadarte według praepisa i?tn*łu 
mojżeszowego. Otóż biacia zmarłej Chany Reitzes, 
azety wykluczyć Abrahama Piepes*. od dziedzic
twa, wyt%cz«ją spór o uznania za nieważne tego 
małżeństwa, zawartego z pominięciem przepisów 
ustawy Cywilnej, powołując się na orzeczenie na
miestnictwa, kW r kazało wykreślić małżeństwo 
z księgi metrykalnej, gdzie było z»piaane jako 
ważne, i przytoczyli też szereg innych dowodów, 
że zawarte ono zostało z pominięciem najwyraź 
niejszych przepisów ustawy cywilnaj. W obronie 
ważności swego małżeństwa przytoczył Piepes 
Abraham mi^dciy innemi: W. dług prawa mojże
szowego do dania ślnbn uprawniony jest każdy 
pełnoletni izraelita, a ponieważ §. 2 patentu 
Józefińskiego * 7. maja 1789 dozwala żydom w 
Galicji wszelkie swobody religii i obrządków, 
przeto małżeństwa. tak zawarte powinne być 
uważane za ważne. Wiele zająłbym czasn W. 
Izbie, gdybym chciał wyniszczać jak rozmaicie 
wiadze sądowe wobec tak postawionej kwestji 
zachowywały się. Ale trybunał najwyższy b i. 
°eŁ wentnie orzeczeniem swojem z 1 ma%a 1882
1. 798 nznał, że małżeństwo to jest wainem i że 
z tego powodu wszelkie prawne skutki z waż
nego małżeństwa wynikające temuż przysługują. 
Piepes wygrał zatei* proces; t ik więc pomiiro, 
że §. 129 ust. cyw. powiada, ie  małżeństwo ży
dów skie bez zachowania prawnych przepisów za
warte, jest nieważnem, przecież są judykaty 
najwjższego trybunału, które uznają takie mał
żeństwa »  ważne.

Albo weźmy inny wypadek. £>ąd powiatowy 
w Gorlicach, wyrokiem z 19. września 1878 1. 
2297 nzn*J Winnym przestępstw* przeci- mo
ralności publicznej w myśl §. 507 u. k dinJe 
Holender i Berła Olinera dla tego, że wzięli ślub 
ł bz zapowiedzi i przed osobą, wedle ustawy do 
dawania ślubów nieuprawnioną Na taką samą 
k*rę jak ci nwłżoakowie t  j. na trzy miesiące 
ścisłi go i reszta, skazani zostali równocześnie i 
ojcowie ich Siuche Holender i Mendel Oliner. 
Sąd obwodowy v  yączu jako apeiacyjn,, zniósł 
pomieaiony wyrok motywując, że podła; jego 
zdania osoby te zawarły ze sobą małżeństwo 
,nieważnej a w §. 507 tuk. jest tylko mowa o 

ważnie zawartea małżeństwie, a zatem podsąfl i 
z tego powodu te zawarli, ewentualnie ułatwili 
małżeństwo nieważne, karani być nio m jgą. Sąd 
gorlioki odstąpb tę sprawę władzom politycznym 
dla tego, ze Beri 01 ae- wziął śluo z p ..mię 
drm przep. iw §. 44 i i5 ustawy wojskowej 
nie przeszedłszy jeszcze lat wojskowy en. Tym
czasem namiestnictwo uwolniło go oa wszdkiej 
odpowiedzialności, twierdząc wbrew praktyce są
dowej, że takie małżeństwo, zawarte bez uwzglę
dnienia przepisów ust. cyw. jost nieważne.

Widzimy przeto, jak dalece nietylko sądy 
między sobą, ale takżi i władze polityczne z 
sąauwemi różnią się w zapatrywaniach na spra
wę małżeństw r ftuzlnj ch żydowskich.

Sąd powiatowy w Zabłotowie rezolucją z 
22, lutego ’ H81 L 737 orzekł w pewnym wy
padku, że dziecko żydowskie zapisane -  metry
ce, na zasadzie orzeczenia namiestnictwa, jako 
nieślubne, posiada ustawowe prawo dziedzicze
nia majątku ojcowskiego g j  poebodrło z m&ł 
żnństwa rytnaluego, albowiem: 1) Małżeństwa 
rytualne żydowskie są w Galicji „w powsze 
chaym zwyczaju^, wię<- m»ją domntemanie wa
żności w myśl §. 99 ust, cyw. 2) Br*k zapo 
wiedzi u żydów w Gtlicji n jeąy uważać jak^ 
zwyczajną nieformiil^ość. 3) Dziecko ma z* so
bą domniemanie ślubnego pochodzenia, gdy w 
terminie oznaczenyu 9 158 i lo9 u. c. nikr 
przeciw prawości urodzenia jego nie wystąpił; 
w końcu 4) ze w Galicji dr,leci pochod ąct z 
małżeństwa zawartego p d łie  prawa moiżeszo- 
wego powszechnie jako dzieci prawego pocho
dzenia z prawem sukcesji aważane bywają aąd 
wyższy we Lwowie zmienił rezolucję nchwarą z 
d. 11. maja 1881 1. 8942, odsądzając dziecko od 
ustawowego dziedzictwa, gdy kompetentna wła 
dza polityczna t. j. namiestnictwo orzekło, iż 
jest aieśfnlnem.

Trybnnał najwyższy orzeczeniem z d 26 
lipca 1881 1. 8338 zatwierdził jednak rezolucję 
ck sądu powiatowego w Zabłotowie, a to z po
wodu, te wedle świadectwa metryki pron liżą 
cego, dziecko pochodziło z małżeństwa ważnego 
wedle rytuału mojżeszowego.

Otóż znowu sprzeczność pomiędzy orzecze
niami najwyższego trybunału a orzeczeniami 
władz politycznych.

Zdarzył się przed tllku miesiącami podo
bny wyvaaek i we Wiedniu. Jeden z żydów, 
tamże od lat 30 zamieszkały, właśi iclel bardzo 
j nacznego przedsiębiorstwa przemysłowego, po
dał o przyjęcie go do * ązku gminy wiedeń
skiej. Tymczasem okazały się trudności z me
tryką jego i w ciągu dalszej pertraktacji tej 
sprawy jego odmówiono mu uuuoia ważności 
jego małżeństwa z tego powodu, ie  nie odpo
wiadało przepisom ust. cyw. Wówczas wystąpiło 
dziennikarstwo wiedeńskie, podniósłszy ten teki 
z żądaniem takiem i amen, jakie ja stawiany tj 
stwierdziło to dziennikarstwo (jak wiadomo wea* 
le ule stronniczo usposobione na niekorzyść ży
dów), że raz potrzeba przecież w uprawach mał
żeństw żydowskich jakiś porządek prawny za
prowadzić, aby władze wiedziały, czego się trzy
mać mają —  ze jest to si ‘awa, która dotyczy 
egzystencji kroci tysięcy obywateli państwa, że 
takie małżeństwa nieważne podług ustawy cy 
wilnej, jednak dia sumienia ludności żydowskiej 
bezwarunkowo obowiązujące, liczą się na krocie 
tysięcy, że więc zachodoi konieczna potrzeba, 
rzecz tę >az stanowczo nregulować i wypowie
dzieć jucie prawne w»\unki winno mieć nałżeń- 
stwo, *by wobrtc władz publicznych było obo
wiązując! n. [Jscawa cywilna gwałci przekonania 
religijne żydów w tej sprawie, mija się z ich 
zwyczajami narodowymi, inne przepisnje formy 
do zawarcia małżeństwa, niż tego przepiąy reli

gjjne izraelitów aymagwją, a tern samem napro
wadza ich sama do gwałcenia przepisów ustawy.

Otóż naj‘wyższy Trybunał orzekł w spranie 
zabłotowskiej, że ponieważ wedle świadectwa 
prowadzącego księgi metrykalne izraolickie, dzie
cko to pocnodśiło z małżeństwa ważnego według 
rytnału mojż szowego, więc świadectwo to mnsi 
jJoć moc l&wodową dokumentu publicznego. 
Mam pod ;ęlrą kilka nyciągow z metryk żydo
wskich, które mogę przedłożyć f  oryginale ko
misji, której mój wniosek przek&iaay zostanie, 
na er1 miejsca podam Wysokiej Izbie tylko 
treść kilka tych aktów. Oto biorę pierwszy z 
nich. Brzmi on j ik następuje (czyta): N. N. nie 
przychodzi w metrykach (to znaczy): nie jesl za
pisany, ale mi wiadomo, że jest to syn N. N. 
wedle podania ojca urodzony dnia 14. sier
pnia itd.

P^ynajuinifcj ojciec jego będzie wiedział, 
kiedy się ~yn jego urodził (wesołość) lecz ram 
pod ręką iuny wyciąg metrykalny, w którym 
pou iedz‘«.no: „N. N. nie przychodzi w metryce, 
ale wiadomo mi że jest synem Dawida N. a we
dług podania b a b c i  urodzić się miał we wrze
śniu r. 1874“ i t. d (Wesołość). ZapytujęP-nó.7, 
coby ua to powiedziano, gdyby który a ducho
wnych curześciańskich zaprezentował włfdzy pu
blicznej wyciąg z metryki opierający się na po
laniu „babci"? Powiedzą mi ua to, że te wszyst- 
ki > wypadki eduoezą się do okresu przód rokiem 
1875, że od tego czasu wszystko w juk najlep
szym prowadzi się porządku a nawet namiest
nictwo nrzędownie zapewnia, że według relacji 
starostw, księgi metrykalne izraelickie jak naj- 
dokładu1’ , mają być teraz prowadzone. Nie chcę 
powątpiewać o prawdziwości twierdzenia na
miestnictwa, chociaż Wydział krajowy podobner 
na zupełnie brał je na serjo, skoro pomimo ta
kiego zapewnienia ze strony namiestnictwa je- 
jzcze raj? potem odniósł się do niego, do tego 
z pośredniem żącL ii m, ażeby jeszcze raz stara
ło się rzecz tę sprawdzić. Jednakże przypomnę, 
że ’c7ydziuł krajowy już dawniej zaproponował 
namiestnictwu odpowiedni środek, któryby zasto
sować należało wobec raktu, że Większa połuwa 
ludności izroelickiej nie jest zapisaną w księ
gach metrykalnych. Namiestnictwo na to wezwa
nie nic nie odpowiedziało! TwierdM Szomer 
Izrael w swojej rozprawie na zbicie moich wnio
sków, że nie ma żadnych interesujących tajemnic 
w Talmudzie, żs nie warto z&|mow.ć niemi uwa 
gi władz ustawodawczych. Otoż właśnie w tym 
roku uwagi, publiczna całej JEiropy jest zwróco
ną na wypadek w Tis a Eslar. Jen to wypadek 
if .Aszuy- krwawy, jest tu niezaprzeczalnie mor

derstwo. Nie chcę przesądzać o em, jaki jest 
charakter tego morderstwa i jakie były jego po
wody. Niebawem odbędzie się rozprawa sądowa, 
kió -a niezawodnie rzecz tę wyjaśni, dlatego nie 
chcę nażyć awagi Wysokiej Izby mojemi na tę 
sprawę zapatrywaniami.

Podobny wypadek mamy jednak i my w na
szym krają, który prawdopodobnie może jeszcze 
w tym miesiąca będzie przedmiotem publicznej 
rozprawy sądowti w Rzeszowie. Oto niejaka 
Franciszka Maichówna zosiała zamordowaną 
w Lutczy koło Strzyżowa w ten sposób iż na
jęty morderc* chrześciantn nderzył ją w głowę, 
a następnie ojciec roduny, u której ona służyła, 
żyd, a obecbości dwóch córek swoich, jednej 14- 
drogiej 18-letniej aorznął Ją. i ua tropie jej do
konał operacji, na którą m-zucie ludzkie wzdry
gnąć się musi. Najęty morderca na pół pyauy, 
przejęty zgrozą na te okropność, wybiegł z miej 
ica stiasznego czynu, podczw kiedy ow< dzie
wczęta z matką i ejcem z najzimniejsi) kraią 
były lałemn zajściu obecne. Jest te niewątpli
wie eiekawą zagadką psychiczną, jakiego rodza
ju motywa mogły być tak s'lne, iż skłoniły te 
rodzinę żydowską do podobnego czynu. Sąa 
strzyżowski odniósł się w tej sprawie do rabi
natu wiedeńskiego, który oświadczyć miał. że 
rzeczywiście w tych okolicznościach w jakich to 
się stało, no u  pizypuszczać, że pobndki do te
go czynu były relig>jne, że to się stało dla za- 
dosycn szynienia pewnym przepisom Talmudu 
(Fp. Goldman i Frueiuman: To nieprawda, to 
nieprawda I).

Pragnąłbym, aby się to okazało nieprawdą. 
Oświadczenie rabinatu wiedeńskiego będzie nie
wątpliwie odczytane w sądzie. Wiadoma mi jest 
ogólna treść tego oświadczenia, nie mam jeduak 
ouwagi przytaczać jej, donąd w sąd :ie ogłoszo
ną nie będzie. F. kt ten był zresztą pr .e pu 
bliczt pisma ogłoszony. Nikt temu nie zapr.e 
c*ył. Otóż go powtarzam: W tych ustawach iy- 
dowskicn musią więo być jakieś orzeczenia, bar

mocno się n<e gadza.ące z naszymi pojęcia
mi prawnemi, i z pojęciami niezawodnie więk
szej części izraelitów sa™, h, którzy nie chcą 
natręt dać wiary niektórym f*ktom, jakie się 
wydarzają na mocy tych przepisów tajemniczych 
Powtarzam że metjlto intisemici, nietylko la 
dzie których mużaa p *sąd* ć o pewne uprze
dzeni 1 przucin żydom, ale i mac niejsza częś. 
izraelitów życzyć sobie musi wyświecenia tych 
tajemnic, aż*by ludność żydowska nie była tek 
straszuemi posądzeniami niepokojoną. J uż na 
wstępie mego przemówienia a aznaczyłem, że lu
dność żydowska stanowi liczebnie bardzo powa 
żny czynnik w naszem społeczeństwie.

Maszę jednak na to zwrócić uwagę Wys. 
Izby, że nietylko liczebnie, ale obecnie, właśnie 
z powoda swojej organizacji, odręonej także pud 
względem politycznyn i ekonomicznym żyjący 
w naszym kraju zastęp niemal 700.000 żydów 
takie ma znaczenie, że z nim w roztrząsania 
spraw pa-ilicznych . ed każdym względem liczyć 
się wypada. Zastanawiając się nad pytaniem 
skąd to pochodzi, ' że ten nieliczny stosunkowo 
naród przetrwał tyle państw i przeżył tyle in
nych plemion i narodów, które w oblicza Izrae
la prkttinęł/ — jaka je»« polityka narodon a ży
dów wobec innych narodów, i w czem polega »  
nadzwyczajna trwałość ich egzystencji narodo
wej, doszedłem do piaebdnuia, że tajemnica ta 
polega na dwóch głównych zasadach, a miano
wicie, że żydzi ziwsze łączu się ze zwycięzcą 
przeciw zwyciężonemu, i zawsze pomiędzy zwy
cięzcami z ■' moutem panującym, i że z nadzwy 
czajną i podziwiania godną łatwością porzucają 
w chwilach niepomyślnych poprzedniego sojusz
nika, a łączą się z tym, atóij chorisżby chwi
lowo zajmie dominujące stanowisko. To jest za
sadą narodową żydów. Tej zasady om się trzy
mają zawsze 1 w tern teu tkwi wrośnie ta taje
mnica, że żydzi tyle innych organizmów społe
cznych przetrwali. W ibliczu Izraeli zwyciężo
ny jego sojusznik jeżeli zostanie zwyciężony zgi
nąć mnsi, a on » sojuszu ze zwycięzcą przy je
go wozie tryumfalnym kroczy dale, Na dowód 
weźmy tylko teraźniejsze stosunki.'

Do niedawna panującem stronnictwem w Au- 
strji cyło stronnictwo eentralistów, dlatego że 
żdampbB m ą  -rielu wytrawnym nawet znawcom 
stosniikwT jgUtyczn jrch, że to stronnictwo, opie- 
raitro « ę  na narodowym elemencie niemieckim, 
ma -pgpiłmatowaną stale przewt gę w państwie. 
Otóa W* ły s  obozie byli żydzi w naiej monarchii. 
Praypemmę, że i u nas przy wyborni h do Rady

państwa W r. 1873 byli żydd w innym obozie, 
niż są teras, bo wredy pc tamtej stronie była 
przewaga. Powiedzą mi na to, zasiadający w 
Wys, Izbie reprezentanci ludności żydowskiej. . 
(Pp. Goldmann i Fruchimann: Oho I oho! my je
steśmy reprezentantami krajni)

Przepraszam, panowie jesteście reprezen an
tami kraju. O łóż  przypuszczam że mi ktośkol- 
wiek odpowie, że teraz jest powszechne pomię
dzy żydami przekonanie o potrzebie łączenia się 
z elementem polskim, że żydzi uznają z wdzię
cznością zachowanie się przychylne dla nich nie
tylko ogółu l. drości polskiej, ale i reprezentacji 
jej, więc trudno przypuszczać, ateby się kiedy
kolwiek w tym wzgledzń zmienili. Tymczasem 
właśnie doświadczenie nczy, że nietylko w ogól
nych stosunkach politycznych krajowych i pań
stwowych, ale nawet 1 czysto lokalnych spra
wach, jak tylko stronnictwo narodowe jest g M e 
słabsze*, to natychmiast żydzi przerzucają się 
do oboro przeciwnego.

Przypomnę tylko dzieje wyborów do Rady 
gminnej w Sanoku, a następnie wyoory do Ra
dy powiatowej i w kilku innych podobnych wy
padkach, jak tylko chwilowo element polski oka- 
z»ł się słabszym, to natychmiast żydzi się połą 
«z*li z elementem przeciwnym. Taksamo w r. 
1873 popierali stronnictwo, któ-ego reprezentan
ci zasiadają po tamtej (prawej) stronie tej Izby, 
i dzięki tema poparcia, weszło 12 posłów do R*- 
dy pańi twa z tego o Doro, ale prny następnych 
wyborach, kiedy ezala się przechyliła na. stronę 
przeciwną, żydzi popierali znów kandydatów 
przeciwnego stronnictwa.

W Czechach zawszą żydzi byli po stronie 
centralistów — teraz zaczyna się pojawiać ja
kieś stronnictwo „narodów o-czeskie" pomiędzy 
żydami — mówią iawe o jednym kandydacie 
na posła z tego stronnictwa, W Tryeście o 1*tego, 
że tam element włoski jest pod względom cywiliza
cyjnym najsilniejszy, żydzi stoją po stronie „Ir- 
redete*". Pomiar, znane powszechnie dzieje w 
Pozna ńoLioi* dlatego, że tam nie ma niemal na
dziei, ażeby '.ywioł polski kiedykolwiek uzyskał 
przewagę polityczną. (Głosy! Oho! nie zgadua 
my się z tern!) Dobrze! daj Boże, ażeby kiedyś 
było inaczej. Otóż tam żydzi zawsze są po stro
nie Niemców. (P. Hausuer: A Warszaw*?) W 
Królestwie przed r. 1863, kiedy opinią publiczLa 
całe; Europy była stanowczo postroiie polskiej, 
żydzi byli po stronie naszej i łączyli się niby z 
narodem. Po klęskach roku 1863 usposobienie ich 
zmieniło się jednak, i nikt mi nie udo widni, aby 
było inaczej. Tak żydsi w polityce postępują 
-  izędHe i zawsze. Otóż jeżeli te uwagi pozwo

liłem sobie przytoczyć, to niech mi panowie wie
rzy, że nie dlatego uczyniłem te. ażeby powie
dzieć coś przykrego o żydach. I owszem nicze
go bardziej nie pragnę, jak ażeby pomszuna 
przezemiue sprawa mogła być traktowaną z naj- 
zupełniejszym spokojem, o Je 10 jest możliwem 
i z pominięciem wszelkich draźliwości. Musia
łem to przyto-ryć, ażeby wykazać potrzebę grun
townego zajęcia się tym przedmiotem, ażeby sprr 
wa żyduwska przestała jaż raz błąkać się li tyl
ko pc dziennikach, ażeby przestaia być przed 
miotem ulotnych pisemek i oro^zur, ale ażeby 
wet zła na porządek dzienny ustawodawczego 
traktowania. Przytoczyłem cn zdania repre
zentacji rz;dn, Wydziałn, iż koniecznem jest, 
ażebj sprawa żydowska była rozwiązana w ta 
n  sposób, jak tego wymaga interes krąju, inte
res narodn naszego i interes państwo.

Nie zapatruję się aresztą jednostronnie na 
splrawę żydosską. Jotoli ponosimy szkody przez 
żydów tu widzę winę nietylko po stronie ży
dów. Nnza własna nieopatrzność, nasza lękli- 
wość do przedsiębiorstw, nasza nieoględność, 
niegospodarność — una ułatwiła to wszystko, u 
co my potem żydów obwiniamy jako wy łącznych 
sprawców wszystkiego złego, Jeżeli życ?ę sobie 
załatwienia kwestji żydowskiej, to nic pojmuję 
tego v ten sposób, ażeby tylko skończyło się ua 
wydaniu ustaw „przeciw żydom.* Takiego Łała- 
twienin rzeczy wcale nie życzę sobie. I owszem 
ustawy same przez się zostaną bezsirateczne, za
wisną w powietrza, jeżeli całe społeczeństwo, 
wszystkie warstwy ludności uie przejmą się po
czuciem potrzeby pracy w tym kierunku- Mamy 
już bardzo pocieszające przykłady tego, że ruch 
ten w Kieronku emancypacji od ŻTdów pozba
wiony jest u nas barwy, jaką ma ruch antisemi- 
cki w innych krajach. U nas toczy Się walka 
.używ ko zgubnym skntkom społecznej wyłącz- 
■* ści żydowskiej w naipiękniejszem dodatnie 
roaczenia tego wyrazu. Hagtem jej j ast, szlache
tna, rozumna praca, roztropne rachunki T*> ha- 
•ł* rozprza itrzenteją się u nas cor«z bardaiej. 
W całej nusia ludności wyrabia się przekonanie, 
&  to jest najwłaściwsza droga do gruntownego 
załatwienia sprawy żydowskiej Zwracam uwagę 
s anowny.b panów na bardzo pocieszający ruen 
pomiędzy ludnością włościańską dążącą do wstrze
mięźliwości, w ogóle do wyrzeczenia się tycb 
wad i na «yczak szkodliwych, które stawały się 
powodem jej zniszczenia materjalaegc N klasie 
większych posiadłości mamy np. spółkę tarno
polską, która pracuje w imię t6go hasła, ażeby 
powstrzymać dalsze wydziedziczanie elementu 
swojikiego prznz żydów Pomiędzy ladnością 
miejską mnożą się spółki rozmaite do tego sa- 
ueg celu zmierzające. Z-wiązała się np. „Spół
ka dla handlu wiejskiego", która ma na celu 
wytzorzenie na prowincji licznej k l a s y  k u p 
c ó w  c h r z e ś c i a ń s k i c b .  klauy, która jest 
już u nas poniekąd na e t a c i e  w y m a r c i a .  
Widzimy w całem społeczeństwie ruch dodatni 
w tym kierunku i przyznaję się, że dnmny je
stem z .ega, że igitacje aatisemickie w tern po
jęciu jak gdzieindziej, u nas, pomimo, że mamy 
najsilniejszy element żydowski, nie przyjmują się, 
tylko, ie  w drodze pracy dodatniej dążymy do 
celu. Całe społeczeństwo w tym kierunku procu 
je — ja zas proszę Wys. Izbę, ażeby ze swej 
.trony spełniła to, co dr niej należy, tj w za
kresie ustawodawstwa, W  tej myśl liczę na po 
parcie Izby i z przyjemnością konstatuję- że 
gdy chodziło o podpisy na mój wniosek we wszy
stkich stronnictwach sejmowych doznałem popar
cia. (Brawa).

sprawozdanie sejmowe
Siódme posiedzenie 0 dnia 16. września.

Początek o godzinie 11. min. 25.
Komisja administracyjna ukonstytuowała się. 

(Przew. p. Grochohki, zast. p hr. Wodzicki, se
kretarz ; Skałkowski).

Sekr. p. Jasińskj odczytuje spis petyc;
Gmina Roztoka uielka, o zapomogę na wy

kończenie bndynkn szkolnego. .
Nauczyciele szkoły ludowej w Radziechowie, 

o podwyższenie j.ł*c. względnie o zapomogę.
Hroryk Młjński, o wyjednanie posady w 

Wydziale krajowym.
Helena Gromadzińska, o zapomogę.
Antoni Niedusiyński, o subwencję dla córki

Razimiry w cela kształcenia jej w śpiewie w kon
serwatorium wiedeńskiej*.

Wydział Towarzystwa bratniej pomocy słu
chaczów wszechnicy lwowsHej, o subwencję.

Pierwsze galic. Stowarzyszenie głuchonie
mych we Lwowie, o suDwencję

Dyrekcja lwowskiego Zakłada głuchoniemych,
0 przyzwolenie zwrota kosztów restauracji bn- 
ayrKU zi kładowego z fnndaszn krajowego, tu
dzież o subwencję na r. 1883, względnie o pod
wyższenie dotychczasowej subwencji do 6.500 złr.

Komitet cerkieway w Drohobycza, o zapo
mogę na restaurację cerkwi.

Zgromadzenie Sióstr miłosierdzia w Zało- 
ścach, o zapomogę 2.500 złr. na odbudowanie 
budynku szpitalnego, domu sierót i kaplicy.

Wydział pow. w T „mowie, w sprawie przy
musowego ubezpieczenia bndynków włościań,
ak ich .

Wydział pow. w Żółkwi, w sprawie przy
musowego ubezpieczenia budynków włościań
skich.

Wydział powiatowy Pilzno w sprawie po
wyższej.

Zbiorowa petycja 25 gmin powiatu Bit Iskie- 
go o zmianę ustawy o piętnowaniu bydła

Antonina Osińska o stal/ dar z łaski
Ludwik Pelczar o dożywotnią zapomogę
Sianiał** Prokopowicz o przyznanie wyż

szej pensji konkretalnej dla jego pupila Jana 
Prokopowicza.

Gminy Nowa wieś 1 Kańczuga o * wełnienie 
od obowiązku opłacania datków szkolnych na 
rzecz s^kół w Kętach i Bielanach.

Teodor Pruss, nauczyciel, o wliczenie 4 lat 
słnżby i o pięciolecie.

Włodzimierz Trylewski o wliczenie ma 51/, 
lat służby

Przysiółek Wydrze i Grębów o wyłączenie 
ze związkn gminy Grębowa i utworzenie zeń 
samoistnej gminy.

Wydział powiatowy Mielec o subwencję na 
budowę arog

Gajin". Tuchla o zapomogę z powoda powo 
dzi, zarządzenie budowy mostu na rzece Opór, 
tudzież o regulację tej rzeki.

Wydział po w,at iwy Jasło o wyjednanie alg 
w pudatka z powoda IdęsKi powntei.

~ Nauczyciele okręgu drohobyrkiego w spra
wie reformy ustawy szkolnej.

Wydział powiatowy Bohorodczany w spra
wie powyższ j.

Ten sam w tej samej sprawie.
Oddział jasielski Towarzystwa pedagogiczne

go w sprawie powyższej.
Stowarzyszenie rękodzielników lwowskich 

„Gwiazda* o subwencję.
Nauczyciele w Wieliczce o podwyższenie

płac.
Gmina Hostowa w przedmiocie mylnego wy

mian- podatka grantowego.
Emil Wisłocki, literat, o subwencję na cele 

literackie.
Gmina Bnkawina o wyjednanie odpisania po

datków i zapomogę w zboża z pow aa klęski 
powodzi.

Redakcja Bartnika o zapomogę.
Petycję przysiółka Wydrze o wyłączenie z 

obrębu gminy Gręboi p-zekazano na wniosek 
p. v »  Tarnowskiej > Wydziałowi srajowemc

Z porządku dziennego uzasadnia p. Meru- 
nowica wniosek swój v aprawie osobnego 7 za 
da dla galicyjskich kolei państwowych. Połndnio- 
nro-oacboduia siec anstrjackich kolei państwo
wych OU jaż bardzo ot*. l i ,  sieć, która wyno
si 1786 kilo**1' rów. Rządzi nią Rada kolejowa z 
26 członków. Nominacje na członków tej Rady 
wyszły r tych dniach, które przyjęte zostały 
przez świat han iłowy i rolniczy z zadowolenii m. 
U nas sieć państwowych kolei rozszerza się cią
gle. Kolej Transwersalna obejmuje 7l5klm., Le- 
lnchowska 145 kim., Dniestrzańska I 16 kim., 
Albrechta 182 kim. do tego przychodzi projek
towana Żywiec Csacst 75 kim., Kraków-Sncha 
około 159 kim.

Ogółem będzie siać galicyjska obejmować o- 
koło 1700 kim, zatem prawie taki obsiar jak 
zachodnia sieć. Uznano jaż powszechnie potrze
bę umieszczenia zarządów kolejowych w kraju, 
którą to rzec ą zajął się jaż p Haasner. Tu 
mówca odwołuje się na podobną uchwałę sejmu 
zapadłą przy sposobności rozprawy ua i koleją 
Transwersalną.

Wreszcie "nosi o odessanie wniosku do ko
misji administracyjnej, co też uchwalono.

Z kolei uzssadnń p. Abrahamowie* *  niosek 
swój o wyłączenie z katastru domowo - klasowe 
go wolnych od podatku części domów. Nie cho
dzi tu o wymiar podatna tego, lecz o uwolnie
nie od wymierzonego jnz podatka. Ustawa z r. 
1852, która wymierza podatek od każdej ilości 
izb jest słuszniejsza wprawdzie od przepisów da 
tenta % r. 187', który wymierzał podatek od 
grup, tak, że don. o jednej lnb 3 izbach płacił 
jednę kwotę (1 Zir. 63 7, ct.), lecz w skutek no- 
regc postanowienia chaty obajmojące jelną izbę

1 jedną komorę opłacają l zł. 70 ct. Przy cha- 
l ich t, zw, podwójnych obejmujących 2 izby i 2 
komory, wyniesie ten podatek aż 4 *łr. W s*u- 
tek zaliczenia komor do izb nlogających poda
tkowi podniósł się zuacznie ciężar podatka do
mowego, mianowicie w ton sposób i i  podatek do
mowy miał podnieść się o 50.000 złr., a w sku
tek tego podniósł się o 100 do 220  tysięcy złr.

Wiemy zaś wszyscy, jak wyglądają te ko
mory, które c ęsto nie są mieszkalne, ani też 
zamieszkałe, jak tego wtmaga patent < podatka 
i instrukcja z r. 1820. Z tego wynika, że komo
ry takie, które czasowo używane bywają j-ko 
sy > 'lnie, nie powinny być opodatkowane. A do
mów takich mamy przeseło 800.000. Hel więc 
z tego reknrsów wyniknie i jad e  koszra to z* 
sobą pociągnie wobec innych ceżarów, jakie gmi
ny ponoszą, mianowicie na cele szkolne, których 
wynikiem zbyt wspaniałe a niepraktyczne budyn
ki szkolne.

Dla p z> niesienia więc ulgi najbardziej prze
ciążonej klasie włościańskiej stawia mówca swój 
wniosek i Pr°si o przekazanie go komisji podat
kowej, co też uchwalono.

Z kolei przemawia p. P i l  at o swoim wnio
sku w sprawie reformy ustawy o swojszczyźnie.

1. SjiMWa refomy usuwy o swojsczyżnii 
była rozcieraną na ostatniej sesji. Różnice co do 
sposobu przeprowadzenia, zgodność co do potrze
by reformy, eo do niedostatków.

Okoliczność ta nwalnia mnie od wykazywa
nia ta ponownie potrzeby reformy, odwołuję się 
do dyskasji zeszłorocznej i do motywów mego 
wniosku. Muszę tylko w krótkości wytłómacryć, 
dlaczego wznawiam tę sprawę i wnoszę uchwa
lenie nrgeusa da Wys. rządu, zniewala mię do 
tego jedna z koniecznych konsekwencji dzisiej
szej usta»y o swojszczj źaie, to jest rozmiary, 
jakie przybiera instytucja t. z. szupaś. iclwa, i 
bardzo znaczne a igle wzrastające koszta, ja
kie wynikają ztąd dla funduszu Krajowego i dla 
guin.

2. Według dzisiejszej ustawy o swojszczy
źnie zmiana prawa swojszczyzny (tj. nabycie go



W innej gminie a utruenie w dawnej) jesit mo- 
yebna tylko w skutek wyraźnego przyjęta przez 
inna gminę lub objęcia publicznego urzędu w in 
uej gminie, dalej w skutek zamęścia kobiety. 
Pierwsze dwa u ubogich nie trafiają się, ostatni 
tylko co do kobiet. Zi«sztą każdy, gdziekolwiek 
by się obracał, zatrzymuje stale prawo swoj
szczyzny w taj gminie, gdzie je mieli jego ro- 
dx:'ce a względnie dziadkowie.

Według dzisiejszej ustawy, każda gmina o- 
bowiązaną jest wspierać tylko tych ubogich, któ
rzy nływają w niej prawa swojszczyzny. Konie
czną konsekwencją jest odsyłanie wszystkich po
trzebujących wsparcia obcych ubogich do wła
ściwej gminy tj. szupasowanie.

Odsyłanie to mnsi pod panowaniem dzisiejszej 
Ustawy przybierać wielkie rozmiary, bo ustawa 
ta ścieśniła do najwyższego stopnia możność na
bycia prawa swojszczyany winnej gminie niż ta, 
gdzie dotąd.

Rozmiary, jakie w skutek postanowienia li
stw y o swojszczyinie przybiera szupasowanie, 
są rzeczywiście zastanawiające.

Szupasowano bowiem w r. 1876 5728, w r.
J 877 6238, w r. 1878 6535, w r. 1879 6952, W 
*. 1840 9156, w r *881 9551. Piócz tego szu 
pasowano co roku kilkaset, 500—700 osób z Ga
licji do obcych krajów.

Poaełanie odbywa się częścią za t. zw. pa 
szportem przymusowym, częścią pod strażą czyli 
konwojem; to ostatnie jednak mnsi być i jest 
nierównie częstsze, blisko 90 prc.

Że takie nrządzenie kosztować musi dużo, 
to pewne. Przesyłka dalsza kolejami, zresztą pie 
sio, a w razie potrzeby farą, jedna* do kosztów 
pou, óży przychodzą koszu żywienia, noclegu, 
h Wizji lekarskiej i dostarczenia odzieży — da
le, niezbędne koszu u rzjmama całej sieci sta 
c jj gznpasowych, których jest 263.

Wydatki szupasowe, których ctęić ^wraca
ją gminy, wynosiły brutto w r. 1876 11.848, w 
r, 1877 19 999, w r. 1878 31.530, w r. 1879 
32.973 w r. 1880 33 680, a W r. 1881 35.000 
*łr. Zwroty od gmin pomijam, zwroty od o&cycń 
krajów również. Dj tego przychodzą koszta biu 
ta sznpasowego w oddziale rachunkowym Wy 
działa krajowego i odpowiednia część płacy urzę
dników konceptowych i manipulacyjnych z 8000 zł

Te znaczne i ciągle rosnące wydatki i ta 
tozległa organizacja nie przynoszą odpowiednie
go skutku. Szupasowani nie mają co robić w 
gminach, do któoych ich odstawiono, są tam bar 
<lxo często zupełnie obcymi — nie bardzo też 
chętnie są tam przyjęci, wybierają się tedy zao- 
wu w drogę i dają powód do nowych odstawień 
Pomimo postanowienia ustawy krajowej z d. 15 
listopada 1874 zwrotu kosztów za t. zw. rewer 
tentów przez gminy, było takich rewertentów w 
t. 1877 804 tj. 12 89 "/„, w r. 1878 2183 tj 
38*41 %, * miętoy tymi lewertentami byli tacy, 
co po kilka razy w ciągu tego samego roku 
Wracali, 30 takich co więcej niż ośm razy, je 
den dwadzieścia razy wracał.

Można powiedzieć, że wyrabia się klasa 
cała ładzi, którzy kosztem funduszu krajowego 
i gmin i przy pomocy urządzonej kosztem kraju 
i gmin instytucji szupasowtj, przejeżdżają się po 
kraju i to pod strażą dla większego bezpieczeń 
stwa.

Nie myślę twierdzić, żeby wadliwość ustawy 
o swojszczyźnie spowodowała ten stan rzeczy, 
ale nigdyby nie było tych rozmiarów, gdyby taka 
Wadliwość ustawy nie zachodziła.

Wiadomo mi, ie  Wydział krajowy oprócz 
Zarządzeń administracyjnych celem zapobieżenia 

* . życiom zamierza wprowadzić gruntowną a 
nader pożądaną zmianę przez inicjatywę w za 
łożeniu domu przymusowej pracy i domów po
prawy, gdzieby umieszczano zdolnych do pracy 
Włóczęgów stosownie do przepisów ustawy pań
stwowej z d. 10. maja 1873. Jednakże, aby te 
*amiary mogły odaieść w pewnej mierze pożą
dany skutek, potrzeba, aby opieka nad ubogimi 
mogła być opartą na racjo jalnej podstawie. 

Godzina 1 */, posiedzenie trwa dalej.

Wybór 2 delegatów Rady miejskiej do ankiety 
dla określenia atrybucji organów policyjnych rzą
dowych i gminnych.

Petycja do Wy*, sejmu krajowego w sprawie 
ustąpienia placu zwanego Castrum na rzecz gminy 
miasta Lwowa.

Wniosek o przyjęcie osobnych faukcjonarjuszów 
do czuwania nad czystością w domach i na nlicacb. 

Wniosek względem zezwolenia na ustawienie 
>osków do sprzedaży dzienników.

Wniosek co do postawienia pisoaiów na pla- 
c»ch publicznych.

Odczuty p. Źtby. Dowiadujemy się, że pan 
Napoleon Żaba, słynny podróżnik, w odczytach 
swoich zaprodnknje ciekawy okaz fanny anstral- 
skiej. Nosi on nazwę „Plstapns“ i odznacza się 
tem, że posiada natnrę zwierza ssącego, ptaua i 
ryby.

* W sali radne] w raiuszn, podczas wystawy 
prac uczniów i aczennic c. k. szkoły rysunków, 
modelowania i snycerstwa przy miejskiem Muzeum 
p 'zemysłowem, odbędzie się jutro w niedzielę dnia 
17. września o godzinie 111/i w południe publiczne 
wręczenie premii uczniem i uczennicom, odznacza 
czającym się najcelniejszym postępem, na który to 
akt dyrekcja uczniów tejże szkoły i s&anowaą pu 
bliczność uprzejmie zaprasza.

Pożar. DJa wczorajszego o godzinie 9’/, 
wieczór wy mszył tren pożarowy do sygnalizowa
nego z wieży ratnszowej ognia w dzielnicy III., 
paliła się szopa w folwarku p. D/meta. Po przy
byciu na miejsce po drogach bardzo niedostępnych 
zdołano ten, silnym wiatrem podsycany ogień, prą 
nem sikawki i obsadzeniem obocznych mieszkalnych 
f uly kó ł’ po upływie jednej godziny zupełnie nga 
sić. Do ograniczenia pożaru i. napobieźeuia wię 
Kszemn niebezpitczeństwn ogniowemu, znacznie się 
też przyczyniła straż egn. ochot., korpus kominia
rzy, tndzteż 48 członków straży miejikiej, stano 
*iąctj korpus rezerwowy.

Pożar powstął wskutek nieostrożnego obcho
dzenia się ze światłem. Przeciw winnym wdrożono 
śledztwo.

* Dyrekcja c. k. powszechnej szkoły przemy
słowej rysu asów, modelowania i snycerstwa przy 
miejskiem Muzenm przemysłowem we Lwowie o 
znajmia, że nauka na wszystkich kursach rozpoczy 
na się z dniem 20. września b. r.

Szkoła ta przedewszystkiem dla rękoddelni 
ków przeznaczona, ma zadanie podać tymże spo 
sobnośó wynczeuia się rysnnków, modelowania i 
snycerstwa, tak niezbędnie w zawodzie rękodzieł 
niczym potrzebnych.

Młodzież innych zawodów, a mianowicie słu

I m i i i  i m  i s n o m

Dns*i 16. września.

* POyfldk utrzymnje się stale. Gwałtowne wi
chry wzmogły się od wczoraj wieczorem na nowo. 
W Alpach, jak donoszą, na stacji św. Gotarda 
spadł onegdaj śnieg przy 5 stopniach poniżej zera 
i gwałtownym wietrze północnym.

* Teatr. Dziś w teatrze letnim wystąpi p. Bo- 
lesław Ładnowskl w tr&gedji Szekspira p. t. „Król 
Lir". Będzie to przedstawienie na benefi* sympz- 
ty<*zn»go gościa. Nie wątpimy, że publiczność po
spieszy licznie na to przedstawienie w celn okaza
nia swojej sympatji p Ładno wskiemu, który przy
pomniał Lwowianom lepsze czasy naszego teatru. 
Sztuka sama powinna zachęcić zwolenników klasy 
ezaego dramatu.

* Rade Miejska wskutek często zdarzającego 
się braku kompletn wpadła w bardzo wielkie zale
głości a są sprawy, które od 4—6 m eslęey stoją 
Ha por ądku dziennym. Aby temu zaradzić i z po
wodu przypadających w bieżącym miesiącu świąt 
izraelickich, odbędą się posiedzenia Bady miejskiej 
w poniedziałek dnia 18. września, we < zwartek d 
21. września i w poniedziałek dnia 25. września 
b, r., każdym razem o godzinie 6. wieczorem.

Na porządku dziennym z ważniejszych spraw :

chacze wszechnicy, uczniowie gimnazjów itp. któ- 
rzyby pragnęli pobierać n»nkę rjsuików i modelo 
wania, lub przygotować się do wyższych szkół ar 
tyatjcznyoh, znajdą również przyjęcie w tej szkole 
w miarę wolnego miejsca.

Nanka ndzielaną będzie codziennie wieczorem 
od godziny 6 do 8 z wyjątkiem soboty i niedzieli.

Dla kobiet u dzielącą będzie nanka rysunków 
oddzielnie.

Opłaty szkolne wynoszą: czesne 5 zł,, wpis o 
we 1 zł., i uiszczano mają być z góry.

Podania o uwolnienie od opłaty czesnego wno 
sić należy na ręce kierownika szkoły, dołączając 
formalne świadectwo ubóstwa.

Młodzież zostająca pod opieką, tudzież ucznio 
wie gimnazjów, wykazać się mają zezwoleniem ro 
dziców, lnb opiekunów, a względnie dyrekcji gim 
nazjnm.

Wpisy do szkoły rozpoczęły się z d. 12. wrze 
śnią b. r. i będą trwały tak dógo, dopóki miejsce 
na przyjęcia dozwoli.

Zgłaszać się należy do kierownika szkoły 
kancelarji szkolnej, w miejskiem Muzeum przemy 
słowem, w ratusza, na 1 piętrze, od godziny 10 
do 12 przed połndnlem.

Wystawa prac uczniów szkoły z roku zeszłe 
go otwarta będzie 16., 17. i 18. września b. r 
od godziny 9 do 1 i od 3 do 5 w sali radnej w 
ratmSin.

* Doroczny popis ochotniczej straży ogniowe; 
we Lwowie oacędue się w niedzielę dnia 17. b. m 
o godzinie 3. po południa w dziedzińcu ratuszowym 
o czem wszystkich zwolenników tej instytucji i in 
teresowane właaze zawiadamiając, uprzejmie zapra
sza się.

Z komendy ochotniczej straży ogniowej.
We Lwowie dnia 16. września 1882.

Hryniewicz, naczolnik.
* Koncert. W niedzielę w sali Towarzystwa 

mnzycznego (gmach teatralny) odoędzie się koncert 
śpiewaczki pani Filomeny Basso Beusicl z współu
działem pp. Wł. Baiącza, Gerbicza i Szwabia. Pro
gram zawiera utwory Meroadantego, Wilhelmiego, 
Donize.tego, Moniuszki, Rossiniego i Verdi'ego.

* Program lwowsziej c. k. szkoły politechni
cznej na r. n. 188s/8J wyszedł już z drutu i mo
żna go nabyć za 30 c. u portjera tej szkoły, bpis 
wykładów wylieza 58 przedmiotów, które na czte
rech wydziałach tj.: mżyuierji, budownictwa, budo
wy machin i chemii technicznej wykładane będą przez 
16 profesorów, 18 docentów i 3 nauczy cieli języków.

* Szlaoehtny dar. Z powodu szczęśliwego wy
zdrowienia po odbytej operaeji katarakty, pan L. 
itiehtman złożył dnia dzisiejszego w naszej ad
ministracji 2uO zł.; mianowicie 50 zł. z przezna
czeniem dla wstyuliwych biednych, 50 zł. na fnn- 
dasz wdów i sierot drukarzy i LOO zŁ na utwo
rzyć się mający fnudnsz wzajemnej pomocy dla 
dziennikarzy. — Dziś również odbędzie się ślnb 
oórki p. Rlchtmana z p. Władysławem Laskowskim, 
sekretarzem gal. banku kredytowego.

* Choiera W Moskwie. Z Charkowa donoszą,

:,e ukazały się tam wypadki cholery. Szkoły zam
knięto i zarządzono w mieście największe środki 
ostrożności. Z tego samego powodu zaprowadzono 
kwarantannę w Odessie.

* Wre wszystkicn księgarniach b e z p ł a t n i e  
do nabycia rozprawa Jerzego Harwota: „Jakiej 
reformy przedewszystkiem potrzebują nasze szkoły 
ludowe ?“

* Vi4i Wiedeń. Wczorajszy Dziennik Polski 
donosi: „Ze Lwowa piszą do wiedeńskiego prem- 
denblattu, że kursuje tn opatrzona licznemi podpi
sami petycja, której autorowie domagają się ode
brania dotychczasowemu dyrektorowi teatru p. Mi- 
łaszewskiemu rocznej subwencji krajowej z powodu 
zaniedbania przezeń teatrn lwowskiego. Petycja ta 
ak donosi tenże dziennik, ma być wniesioną do 

sejmn przez posła Goldmanna*. Tak więc Dziennik 
JoUki dopiero z Premdenblattu dowiaduje się o 
petycji, która jak zapewniają, natychmiast po wy
drukowaniu była w ekspedycji Dziennika Polskiego 
rozdawaną publiczności. Niewytłumaczone 1

* Mianowania. Dr. Jan Mikulicz, docent pry
watny uniwersytetn wiedeńskiego, mianowany zwy
czajnym profesorem chirurgii i przełożonym kliniki 
chirurgicznej na wszechnicy Jagiellońskiej

Józef Ch chorowski i Józef O yszkiewicz mia
nowani kancelistami sądowymi, pierwszy w Łańuu 
cie, drugi w Strzyżowie,

* Dia matki z czworgiem dzlao) na powrót 
do Litwy, złożyli pp. Stanisław M. 1 złr. , K. 
Strzyżowski 1 złr. — z poprzednio zebranemi 
razem 14złr. 50 ct., które komu należy doręczono.

* Na teatr w Poznaniu ze składki Tow. brat. 
pomocy w Czerniowchch 6 złr.

* Wystawa dział sztuki otwarta codziefiwau! 
szkoły poliuichuic.-nej od godziny 9. rano do 7. 
wieczór, Wst^p od osoby w dnie powszednie 20 ct 
vd dzieci niżej lat 10 połowa, w niedziele i świąt. 
o«z różnicy *W n 10 ct.

" praemysiowe w ratuszu eo-izisnu^
od gcito. 9. ao i.; w ponieidatok 50 e. w inno 
ni* 10 <t.

* Mazanm kr. DsisAnazyokiego. ulic*, Tafitraha
otwarte w środę i sobotę od i i .  a rana d® S. go 
sky popotó., w święta i i-Jkl&hłe od 10. do i 

godisisy,
* Muzeum nafchdn nar. im. Ossollfiakiish otwarte 

«odzi»wRJ» — prócz świąt •— od êciz. 9 do i. 
Nadto we wtorek 1 piątek po południu od 3—6tej 
dla młodzieży szkolnej. — Wstęp bezpłatny.

* iutro w niedzielę. Sw. Lambertu. — Sw. 
Zacharji P. — W poniedziałek: Św. Tomasza.
Św. Michaiła.

* Wiadomości policyjne z dnia 15. m. b.
Skradziono: Pann A. S. 1. 39 Rynek pngilares z 
kwotą 90 zł. — Pani M. L. z kieszeni pugilares 
czarny z kwotą 8 zł.

dniowy śród entuijustycznych okrzyków. W  tea
trze kilkakroć odśpiewano hymn anstrjacki. Ce
sarz bawił prawie do kofica 2. aktu opery „Ruy 
Blas,a poczem odprowi d sony z pochodniami udał 
się pieszo do swego jachtu i odpłynął do Mira- 
mare. Dokoła była wspaniała illnminacja.

Aleksandrja d. 15. września. Komunikacja 
telegraficzna między pałacem chedywa w Ale- 
ksandrji a Kairem została przywrócona. Delega
ci, którzy wczoraj przybyli z Kairu, przywieźli 
z sobą list Arabiego, wypowiadający poddanie 
się władzy chedywa. Chedyw oświadczył jednak, 
że nie przyjmie tych delegatów. Skoro tylko che- 
dyw prjjybędzie do Kairu, utworzony natych 
miast zostanie legalny trybunał do osądzenia wi
ny przywodzców powstania. Sąd będzie publi
czny. Obwinieni będą mieli obrońców.

Londyn d. 15. września. Wolseley telegra
fuje z Kaira, że sam przybył, i ie  go ludność 
witała z oiwartemi rękami. Arabi i Tnlba są 
wzięci do niewoli Wolseley dodaje, że wojna już 
skończona, że więc nie potrzeba wcale nowych 
transportów wojska z Anglii. Sun zdrowotny 
wojska, jako też jego usposobienie jest wyborne.

Patsrsburg d. 15. września. Tajny radca 
Marków, dutyenczasowy towarzysz ministra o 
śffiaty, został mianowany szefem carskiej kance 
l&rji w miejsce barona Hoynigen-Euene, który 
na własną prośbę otrzymał dymisję.

Londyn d. 15. września. Depesza Lloyda 
Charlestownu donosi, że angielski statek wojen
ny Phoeniz rozbił się około wysp księcia Edwar
da (grapa w«sp na Indyjskim oceanie; pr. r.) Za
łogę uratowano.

Londyn d. lG. września. Według dzisiej
szych dzienników porannych, ministerjum wojay 
już się .ajmuje odwołaniem głównego zastępn 
sił angielskich z Egiptu. — Times powiada, że 
Ar&bi jest zbrodniarzem politycznym, należy go 
więc jako takiego traktować, a nie jako zbro
dniarza pospolitego. Anglia może teraz postępo
wać wspaniałomyślnie; wszelako niepodobna po
zwolić Arabiemn, aby powstał w Egipcie albo 
szukał przytałka w Konstantynopolu.

Aleksandrja d. 16. września. Jak z dobrych 
źródeł słychać, telegrafował Malet do Wolseleya 
listę sitdmia Egipcjan, których jako głównie od
powiedzialnych za rokosz, natychmiast areszto
wać należy. Wody w kanale M&hmudie znacznie 
przybyło, ale jest słoną z powodu wyłomu pod 
Me*., którym woda morska się wcisnęła. Wyłom 
jest już naprawiony. Pod Kafr-el-Dowar pracuje 
800 robotników nad rozszerzeniem otworu tamy. 
Spodziewają się, że w skutek tego będzie podo- 
statkiem wedy. Kolej pod Kafr-el-Dowar napra
wiają, ponowne otwarcie jej nastąpi zapewne 
jutro.

Ł w iw ,  i Izby handlowej, 16. września.
I. A k c j e  za s z t u k ą  

(be* kup. bieżącego).
Kolei galic. Karola Ludwika . 321 — 324

a Lwowsko-Czerniow.-Jassk. 171 25 174 25
Banku hypot. galic, po 300 złr. 304 50 302

kredyt galic. po 290 złr. £47 ■— 352 —
IL L ' i c t y  z as tawne  za IGO złr.

(bez kup. bieżącego).
Tow. kred. galie. 5 prufc. w. a. . 99 70 130 70

4 „  „  . 91 50 93
b okres. . 99 70 100 70
4 „  „  . 87 75 88 75
6 pręt. . . .  101 75 102 75
® 107. P". 100 90 101 !-0

12 t»S P»
f  ̂ 1*

Sauku hyp. gslig
Pf
j?

Galie. Zakł. kred. włośs, 6 pret.
n ;ł W ® w

1H. L i s t y  d ł n z n e  za 
Ogólnego iclnicz. kred. Zakładu 

dla Galio i i Bukow ny £ pret 
IT Ob l i g i  za 100 

-ndemnizacyine galicyjskie 
Obligacje komun Zakł.kr wt. 6*/» 
Potyczka i raj z r t,8'J5 po ? ł7 
Losy miasta Krakowa 

„  8t Stanisławowa
V. M o a « t y 

Dukat holenderski .
s! cesarski 

Napoleondor ,
PÓŁ nperjał rosyjski 
Rnbel rosyjski srebrny 

„  „  papierowy .
lOfi marek niemieckich ,
Srebro
*SBoony w srebra

98 10 89 
101 50 193

-- as
190 złr

30

25
złr
‘19 

105 
101 

19 25 
23 50

5 55 
5 57 
9 40
S 67 
1 52 
i 17 

57 95

IGO £5 
X . l  XX 
102 <J 
hl
25 50,

5 65 
5 67 
% 60 
g 77
1 62 
1

58 80

KLUB I łlE L D l W IEDEŃSKIEJ  
Wiedeń d. 15. Września 1882 

godzina 1. minut
Losy kredytowe 175.— 
Anglo-Austr. 122 50 
Kolej Kar, Lnd. 321.25 
Kolęj połud. 153.60 
Kolej Elżbiety 212.50 
Węg. Nordostb. 163.50 
Węg. obi. p. w zł. 94.50 
Kolej siedmiog. —.— 
Renta węg. 6°/0 119.20 
Eos. rubel pap. 1.17.85 
Galic. indemniz. 99.75

Gcspodarctwo, przemys? i handel
Wiedeń dnia 14. września. Na dzisiejszy targ 

dowieziono cieląt 2510, zabitych wieprzów 215, 
zabitych owiec 364, żywych owiec 8433, żywej 
nierogacizny 1164.

Cielęta płacono żywe 40 do 45 i 48 zł., za 
bite 45 do 56 i 60 złr., zabite wieprze 50 do 
56 zł., zabite owce 38 do 44 złr., żywe owce 
ciężkie dla eksportu 45 do 48 i 50 zł., lekki to 
war 37 do 40 złr. za 100 kilo mięsa.

Żywą nierogaciznę galicyjską płacono 40 do 45 
i 4§ złr., węgierskie 48 da 56 złr. 100 kilo 
żywej wagi.

W. Amirowicis de K . ScheU.
Wiedeń d. 14. września. Na dzisiejszy targ do 

wieziono 1164 sztnk nierogacizny, 2510 sztuk cie
ląt i 8433 sztnk owiec.

Płacono za 100 kilo żywej wagi nierogacizny 
38 do 47 złr., cielęta 40 do 68 złr., wyjątkowe
cielęta — złr.

Eksportowe owce za parę 20 do 25 złr,
a za 100 kilo 44 do 48 złr.

Pośledniejsze owce za parę 10 do 19 złr. a za 
100 kilo 36 do 45 złr.
prima — d o -------- złr.

A. Krzysztofowie* i Spółka.
Adres: Leopoldstadt-Praterstrasse 43, 

albo: Caffe Stierbock.

„ T e l e g r a m y  O a z e i y  N a r o d o w e j . "

Wiedeń d. 16. września. (Pryw.) Wczoraj 
począł się tn przed tntejjzym sądem przysię
głych proces dr. Kronawettra przeciw Nowe; 
Pressie o obrazę czci. Dzisiaj się skończy.

Berlin d. 16 września (Pryw.) Wczoraj od 
było się tu zebranie antiżydowskie, na którem 
deputowany węgierski Onody odczytał ustęp 
swego dzieła, opisujący popełnioue na Esterze 
Solymossy morderstwo rytuałowe.

Wiedeń d. 15. września. Z powodu zgonu 
siostry hr. Taaffego, przesłał mu cesarz i wszy 
scy arcyksiążęta, to telegrafem, to listownie ser 
deczne kondolencje. Na egzekwiach w fiadenie 
była arcyksiężniczka Elżbieta, arcyks. Wilhelm, 
ochmistrz dwora i adjutanci arcyks. Albrechta, 
ministrowie, wieln jenerałów, urzędników i człon 
ków arystokracji Zwłoki przewiezione będą do 
Nalżowa.

Pola d. 15. września. Dziś było powszechne 
posłuchanie, a popołudnia przegląd fortyfikacyj. 
Aura przykra, wieje ssirokko * deszczem.

Pola d. 15 września. Przedstawienie ga
lowe w teatrze wypadło arcyświetnie; od brze- 
gu do teatrn ludność utworzyła szpaler pocho-

P r z y je c h a l l  dnia 16. września 1882.
Hotel ŻORZA : T. Małachowski z Odessy. J. 

Maniewski z Ceśnik. M. Marynowski z Tyniowic. 
L. Szawłowski z Pizo włoki. L. Lipski z Zborowa. 
K. Zaklika z Jarosławia. Dr. Witte z Peters- 
burga.

Hotel EUROPEJSKI: B. Horodyński z Kor- 
saowa. H. Romański s Szumlaa.

Hotel ANGIELSKI: E, Bodyński z Bnkowiny, 
J. Kunaszowski z Perekos. A. Trzeciak z Podola 
mos. Dr. J. Kamiński ze Stanisławowa. J. Haywas 
ze Zdessowa.

Hotel WARSZAWSKI: A. Syroczyński z Kró
lestwa. L. Stropnicki, F Oadriiezek, K. Kowarso? 
wic* i A. Hlaysozek c Pragi.

P O C I Ą G I  K O L E J O W E  
p o d łu g  z e g a r a  I w o u i k l e g ń

prsyeh jdzą do Lwew'»:
Z KRAKOWA: a gedr, 6 min. *0 rano pociąg pospieszaj, 

o godzinie 9 mis. 27 wieczór pociąg osobowy, a ga
dzinie 11 min. 20 przed poinuł i»m mięszany!

Z CZKRNluWESC: o gotlzi -Je 10 min. 0 wieczór pac ąg 
pospieszny; o ‘.oda, i mir.. 5 rano poaiąg mieszany, 
gods. ;! min. ftS po potadcia pociąg mięszany.

Z fODWOŁOCZTSK: na dwarzeo w Podzamozn o godzi
nie S min. 18 rasr i o gods. 3 min. 66 popołudnie 
pociąg mieszany.

Z PODWOŁOCZYSJL na dworsec główny lwowski o go
dzinie 10 min. o-O wieozór paoiąg pospieszny, o go- 
dżinie 3 min. 50 -ano pociąg osobowy, o goazirie i 
min. 12 fio poładrda pociąg mięszany.

ZE STANISŁAWOWA: na Stryj, raao o godzinie 8 mi- 
ftat i5, wieazć o gods. 8 min. 20 

Odehodsą s? Lwowa:
DO KRAKOWA: o gadzinie 10 min. 50 przed północą 

pociąg pospieszny; o gadzinie 4 min. 63 rauo pociąg 
osobowy, o godnioie B minut 9 po południa pociąg

DO CZLRRIOWJLKG: o godzinie $ minat 80 rano pociąg 
pospieszny, o godt-,-nie 12 minat 10 rano pociąg mię 
siaay, o godi 11 minat 10 w acy pociąg mieszani 

DO PODWOŁt iCZYSK: fc głównego dworca, o godzinie 6 
rano pociąg pospieszny, o godzinie 12 minut 0 po 
pełndnk- pociąg mięszany, o godzinie 10 minat 31 
wieczór pociąg mięszany.

DO STANISŁAWOWA: na Stryj, rano o godzinie 7 mi
nut 6. wieczór « godzbde t minut 4i

45 popołudniu.
Węgier, kred. ak. 307.50 
Unionsbank 125.70 
Nordbahn 277.25 
Kolej Alfold. 174.50 
Kolej Lw.-czer. 172.50 
Wied. Oomnnal. 126.25 
Węg. kolej zach. 166.50 
Losy tureckie 25.20 
Bankverein 118.25 
Losy węgier. 118.25 
Marki niemieckie —.—

Usposobienie: silne.
W iedeń, 16 września 1882 

godzina 10 ram 40 przed południem 
Akcje kredyt. 320.10 Anglo-anstrj. 123.—
Kolei Km  Lud 3*0, Kolej Połuda. 1^4 25
Unionsbauk 126.30 Napoleondcr '~A5
Bosyjs. baakn. 1.18 Uiposohienia; brd. silne

Borlia, ł5. września 
godzina 4 minut 50 po południu 

Losyja, bank 75 Akcje ksadyt 533.-“
Eosabardy S65— Galicyjskia 1-3810
Eolei Humui. ^ust. bank. 171.9J

pomieszkanie
liczba

H o  n a j ę c i a
o 8min pokojach, na I. lub U. 
piętrze, ulica K o p e r n i k a ,  

5, od dnia 1. października._______

Zmiana pomieszkania. 
Dr. JUL. Smitowski

mieszka obecnie ulica Sobieskiego, (dawniej Nowa), 
nr. 7, gdzie sklep Marcina Mullera.

O D C Z Y T
N .  K o ś c i e s z a  Ż a b y

o podróżach przez Amerykę na wyspy Sandwicz Fidżi 
do Nowej Zelandii, odbędzie się

w e  w t o r e k  d a t a  1 9 .  w r z e ś n ia  b . r .  
o g o d z in ie  7 . w ieczo rem

w  s a l i  r a t u s z o w e j  
ilustrowany ciekąwemi okazami z zamorskich stron.

Czysty dochód przeznaczony na korzyść Towarzystwa 
opieki weteranów z r. 18>1.

Ceny miejsc: Fotel 2 złr. Krzesło namerowane 1 zł. 
Wstęp na salę 60 ot. Galerja 80 ot.

Biletów dostać można w księgarni pp. Seyfartha i 
Czajkowskiego w rynku, w handlu p. J. Jaskólskiego, a 
w dniu odczytu wieczorem przy kaBie.

D o  d z is ie js z e g o  n u m e r u  d o łą c z a  
s ię  d la  w s z y s t k ic h  p r e n u m e r a 
to r ó w  p r o s p e k t  p is m a  l i t e r a c 
k ie g o  p . t . : „ Z ia r n o " .

Wisdsń 14. września.

Powszechny dJng p»fi. 
Itwa (za 100 złr.)

Renty a astr. w bank. 6 pro. 
„ „ wsrebrse 5 _

u ■ lR*>i po 260 zł.ww. 4 pi
P ę  1880 „ 600 ,  „ „ 5 .
ł l  1860 » ' •w* 1864 „ 106 n m * . • 
Hity post. dom po 120*1.6 pr, 
fcanta slota pro. . . .

Obligacje indeuniuacyjo# 
(u 100 złr.)

Oalloyjskie
Bokowttskio . • • 1 •
Inne publiczne papiery.

'fręffiswka renta słota • pr. po 
^100 alr. w. a. . • • 
"fgtołskaaoł.koLpo 120 *Ł 
- 6  praesntowa . - • • 
rifiertka po*, pa lOO sn. 
'areakapołyes.kol.pet /*&■

Akcje bankowe.
®°łlo-iuftT. po 200 i ltO *Ł 
c•dsaorad. Ast. Gas. 200 s>. 
**klad kradytowy dla handln | 
^  prsemyda . . . .
P iW  krad. węgior. ZOO stl. 1807 

aakaat. sJisso-aosit. I
•• tm  . . . .  L7o

•*Jł'
sąu*

76 85
77 80 

120 25 
180 7> 
184 5o 
168 
145 -

#9 74 
98 50

119 15

184 75 
118 - -

122 76 
287 50

77 -  
77 45 

>20 76 
181 —  
185 
170 
146 60

100 25 
99 ~

■m
|

Galicyjski ̂ bank hipetaosny

BatSkn an*t.-węgisrsldego pa
600 «b..................

Unionsbank pa 100 sir. 
Tarkshrsbank pow po 140 sł. 
Witdeński Bankraraia po 100 

sb. w. a...........................

Akcje kolei.
Albrechta po 200 sb. 
AlfUldzkitj po 200 *b. srabr. 
Bit bis ty ,  200 „ „
Ferdynanda północnej po 100

ab. m. k ..................
Franciszka Józefa po 200
 ni. w. a. . . . . .
Kolei gal Karola Lnd. pa 200

*b. m. k .........................
Morawska - Bslaska (oentral.
_ Po 200 s łT T  . . . .

119 80]Łwewsko- Czsrniow. - Jasaka 
PO 200 mł. .

185 25 Anetr. póL saob. no 200 zł. sr.
118 60 w-JLi* » L A. * 200 s 

po 200
S r l 00** w. a. s
gfldbakn po 200 sł. sr.

128 Tramway wied. pa 17 0  «ł. 
.88 60 Węgiirsko-galieyjsld (Łupk 

po ZOO słr. . . . . *. 
819 50 Węgier, piłaoe.-wsehed. pa 
8j7 60 700 »b srebrem . . .

Węgier, wehodn. (Westb.) pa 
»•

'825 827
lL,5 75 126 -  
1145 50146 —

118 25118 80

174 25 174 76 
212 £5 912 75

CTS
h

198 26 198 76 

819 25 819 75 

89 6oj 40 50 

172 6o|l72 75
215 6<J216 —
240 75 241
166 
164 
852 — 
163 25 
U28 25

168 76

168 26

166 50 
164 60 
852 60 
168 75 
218 60
164 25

168 76

i co eo;i87

L i n y  t i t t i w u
( »  100 złr.)

Badenered. allg. óster. 6 pr. sł.
,  epł. w 38 lat 6 pr. w.a 

Gal Tow. kred. siam. 4 pr. w»

G&o. liank hipot. 6 pr. wa 
n ZakLkr.włoie „ „

Bank aaitr. węg. m. k. 5 pr. 
■ « s 7f. a. 6 r

Obligacje pierwszeństwa 
kol. (za 100 złr.)

Albraohta po 800 zł. 6 pro.
srebr. w. a.......................

AlfSldzka po 200 zł. 6 pr.
srebr.    ....................

Czeska s 800 sb. sr. w. a. 
Elżbiety po 6 prc. sr. . .

-  eta, 1862 6 pr. ar. w. a. 
,  ,  1870 6 „ ,  .
1  ■ 1872 6 s * «.

Ferdynanda pół. 5 pro. m.n.6 B wa 
* _ 5 a ■rebr

Gal.K. L. 800 «r. 5 pr. sr. w.a. 
U. em. 5 pro.

* UL em. 1871 300 
IV. e. a 300*16 pr. 

Lwow.-Cser.-Jass. 1. em.1865 
300 sł. 6 pro. sr. w. a. . 

Lw0w.-C2er.-Jas. IL em. 186?
800 sł. 5 pro. sr. w: a. . 

Lw.-Oter.-Jass. OL am. 186: 
900 *Ł 6 pr*. #3*. W. S ..

19 
00 
92 
99 8n 

101 76 
01 50 
00 4 

100 5

94 60

96 60 
108 60 
98 6C 
»8 rx 

ICO -  
1 0 1  6 0  

106 26 
101 75 
107 -  
100 -

94 60 

100

119 50 
00 60 
2 40 

100 40 
02 <0 

10 50 
100 60 
103 70

94 90

97 -  
104
98 7* 
98 76

100 60 
102 -  

107 -

107 50 
1 0 0  2 6

96 

IGO 26 

68 60

t»w.»C*er..JM8. IV. em. 1879
300 sł. 6 pro, sr w a. 

<»adolfa po 800 si.w.a,5pr, 
srebr. w. a. . . . .  . 

'Adolfa om. 1889 po 800 sł.
5 pro, sr. w. a. . . .  

Rudolfa em. 1872 po 800 s>.
5 pro, sr. w. a. . . .  

diedmictgrodskiej sa 200 sł*. 
8 pret ........................

Papiery loteryjne
(sztuka).

'óakład kred. dla han. i prsem. 
Klary po 40 złr. m. k. • 
Insbrackie prem. pot. . • 
Keglerich po 10 zir. m. k. 
Krakowska po 20 słr. m- k. 
Lnbiaóska prem. poi. . .
Budzidslde  ...........................
Pslffy po 40 złr. m, k. 
Endolfa po 10 słr. m. k. . 
K. fialm po 40 sł. m. k. . 
Bolnogrodikie prem. poi. ■ 
et Genois po 40 złr. m k. 
Stanisławowska (pożyczka) 

o 20 s*r. w. a. . . .  
Waldstein po 20 złr. m. k. 
WindioohgrSt* po 20 zł, ra.b

Dewizy 3-mieaięczne.
Berlin 100 metrk . . , , 
Frankfurt 100 mark. . . 
Hamburg 100 mark . . , 
uoadyn 100 fnt ssterl ,
Psry* 100 frusiór , , ,

jniatą I *ęa- ta w, a.
95 50|

100 40| 
100

ICO — 
91 60

174 7ń

83 
19 -
90 50 
28 60

21 70 
61 76
23 W 
47 75

24 25

88 m

100 70 

100 80 

00 50 

91 90

176
41
24

26

21 ~  

24 -
89 26

22  —  
62 26
24 — 
48 25

25 -  
29 -
JM 2»

58 łój
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?8 1«

1 9
47 15) 47 15

51' 95 
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Młody człowiek
który pracował przez lat sześć w 
księgami i składzie obrazów w War
szawie a obecnie pracuje w jednej 
z pierwszorzędnych Księgarń we 
Lwowie— poszukuje od 1. paździer

nika r. b. stosownego zajęcia.
Język polski, niemiecki i ruski po

siada. Jak najlepsze świadectwa i 
referencje przedstawić może.

Oferty uprasza nadsyłać do księ
garni pana F. H. Richtera we Lwo
wie pod literami S. K. 2904 1—2

Upraszamy uważnie przeczytać.
f j T  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX^?jJ 

Ja  ̂ • a * • a u, -'asS Z a szczytn ie  znanawobec rozbudzonego zamiłowania do czytania, gdy zagrauiczni spekulanci X  ,  , ,   . . . . . .  X R K
("przeważnie żydzi) zarzuoaja społeczeństwo nasze płotami umysłu tak ohydnemi, [W  X  w «*-8K  nnn tnm d l*  T W  nol.lrmh. fn,na».b,nl, U

m

AOOLf SILBERSTEIN 
Fliia J. Kenlłórer

że zabijają rozum, zatruwają serce, hańbią nasze dzieje — wydajemy od trzech 
lat Bibliotekę Uniwersalną arcydzieł polskich i obcych we Lwowie, która w krót
kim czasie stała się * i»j<w ięfc.gcem  n j d a w a t c l w e m  p o la k ie m ,  dlatego 
iż jest najprzystępniejs em.

Celem B blioteki Uniwersalnej jest walczyć z tą hordą nowoczesnych na- 
jezdników, umożliwiając nabywanie cenuych dzieł wszystkim klasom intulig.ntnym 
społeczeństwa.

Biblioteka zamieszcza najcenniejsze dzieła z całej dzie dzi ny wiedzy ludzkiej 
najznakomitszych pisarzy, tak polskich, jakoteż i innych narodów.

Co miesiąc wychodzi tom do 10 arkuszy w kształcie większej ósemki. 
Prenumerata razem z przeoyłką pooztowa wynosi:

księs. Poznańskiem rocz. 9 mar.
„  „  półroe. 4 „  50 fn.
„  „  kwart. 2 _  25

C. k . n adw orn y  optyk

WE IW0W1E
ulica Karola Ludwika i. 9.,

róg ulicy SyzsTnskiej, 
poleca Szanownej P. T. publiczności 
swój bogato zaopatrzony i największy 

skład towarów, jako to: 
Okulary, ćwikiery rozmaitego fasonu 
z róinorodnemi szkłami od 1 zł. po 
cząwszy i wyżoj.

Lornetki ręczne w oprawie rogowej 
szyldkrotowej, srebrnej, złotej; z per
łowej macicy i ałoniowej kości. 

Lornety teatralne od 8 złr. i wylej. 
Binokle wojskowe od 16 zł. i wyżej. 
Oalekowidie od 2 złr. i wyżej 
Tsletkopy, peepektywy myśliwskie. 
Mikroskopy, lupy, szkła do wzytania, i 
kompasy, busole. ’

Barometry metćlow* (Anćroidy) od 5 f 
złr. I wyżej.

Termometry rozmaite od 30 et. i wyż. 
Alkoholometry po zŁ 2.50, 3.50 i 5. 
Sacharometry po zł 2 50 i 8 30. 
Areometry i manometry do kotłów 

parowych.
Taśmy miernicze, wagi wodne, piony, 
rajscajgi, calówki (Zoelstócke), łańcu
chy mierniczo.

Apaiaty rotacyjne, maszyny do elek
tryzowania, pudła stereoskopowe i 
obrazy, metrouomy.

Instruments mech niczne i geodezyjna, 
matematyczne i fizykalne w najwięk
szym wyborze.

M L Naprawy we wspomnianych arty
kułach, przyjmuje się i oblicza jak 
najtaniej. "Ml

M T Zamówienia z prowincji uskutecz
nia eię za zaliczką odwrotną pecztą. 
Każdy osobiście kupiony albo sprowa 
dzoay przedpiot odmienić można, jeśli 
nieodpowiedni, w ciągu dni 14. “Ótt 

3788 1 ?

przeszło i j ^ 2 5  000 tomów TM  polskich, francuskich, niemieckich 
i atufiebkieh obejmująca

MB w  C 1 T T B Ł 1 1 A  nw
m  KAROLA WILDA
M  p  oraz tegoż wielki

I1B Skład i wypożyczalnia nut
M  S  (33.000 sztuk)

S c  , f i  w starszym wieku. maj«- 
i*iU -L Lat ca dostataczną praktykę w 

zawiadowitwio gospodarstwa wiejskiego,' 
poszukuje posady. Wiadomość li p W-Uz-1 
korek w kasio oszczędności 1. 2. ulica 
Maj ero weka. 3356 1—1

w Galicji i całej Anstrji rocznie 4 złr.
„ „ półrocz. 2 „

» » » kwartał. 1 B
Preuumeratę należy przysyłać przekazem pocztowym do Administracji Biblioteki

Uniwersalnej we Lwowie.
Aby mieć wyobrażenie o taniości nas/ego wydawnictwa, dołączam cennik 

dzieł dotychczas wydanych w porównaniu z wydaniami innemi:
Juliusza Słowackiego: Pisma kompletne 3 duże tomy dawn. 10 zł., u nas zł. 4.20 
Niemcewicza: Drogocenne Pamiętniki czasów moich daw zł. 2.60, u nas zł. 1. 0 
Bernatowie«a: Znakomita powieść, Pojata, córka Lezdejkt 4 tomy, jeden yolumen 

dawniej 3 zł., u n s złr. 1.40.
Kltowicza: Cenne Pamiętniki. Opis obyczajów i zwyczajów za Augusta III, 4 tomy 

jeden volumen dawniej złr. 3.60. u nas złr. 1.25.
— Pamiętniki do panów. Augusta III. i Stan. Augusta daw. zł. 5.40, u nas zł. 2, 

Chodife • Pamiętniki kwestarza dawniej zł. 2, . u nas 90 ct.
Byrona i Goe hego: Poezje , , ( ( ) ,
Kamińskietc o: Przypadek na odpuście, i  Krakowiacy i Góralo „ „ 50 „
Wężyka: Okolica Krakowa . . . „ „ 30 „
Gogola: Rewizor z Petersburga, z rosyjskiego . „ „ 50 „
Godebskiego: Grenadjer filozof . „ „ 20 „
Rerwiń-kiego: Don Jnan Poznański . . „ „ 20 „
Bronikowskiego: Elekcja . . . „ „  20 h

Poezje Garczyńskiego oprawne o dobnie 1 złr. Zbiór poezyj p. t.: „Niezapo
minajki oprawne ozdobnie 1 złr.

Wszystkie wymienione dzieła można nabyć w ozdobnej oprawie, dodając po 
40 ct. za yolumen. Zewnętrzna forma wydania ozdobna.

Komplet Biblioteki Uniwersalnej z trzech lat, oprawny ozdobnie w 10 wiel
kich tomach wynosi 15 złr.

Adam Kaczwlba,
'316 3 - 4      R y n e k ,  1. 3 7 . ____

J K r e t o n y ,
!  perkałe i  s a ty t ły k o ło iw e  *  
j| pikę brylan. i dywę białą ?

plócienka kolorowe,
5  O x f o r t ,  i , b ia ły  ^ z ie r t jn g ,
•  (szczególny gatunek senesu)
I  1 > l o t n o  a m e r y k a ń s k i e ,
*  poleca pod gwarancją za d o b r o ć ,

! i r w a ł o ś ć  i sumienna cenę
IlaLdel płdwleDy felelMlj* m

1 stołowej i towarów piiesjanych s
Kowalski i Meyer

L w ó w , R y n e k ,  l i c z b a  8 6 .
rjL M. Ikbi.

■ O  Nowa aoacinia tniśone cen y ! '. - -UJ. .V , i V '.I. .1-:
K  a , w  a

w wybornej jakości 
po istotnie hartownych cefiach

te skłioiL  w 7iffkńw ego
R » lv  t t a p -h e r r ,  Hamburg 
o worecskacłt o 4*/, kilo rzeczywistej 
w lg i  (u i« 5 kilof brutto za  W* gę netto), 
h o t  opluty portu włącznie b opakzwaniefe, 

p o o r io iift . u. wal.
—‘ \'3.*5

3.6t« [3.JS
M9 | 
4.45 

a.a« !
4.00

m u , moena 
DOMINGO, ih a c e u i .
8 AiHT«i*„ k ider moeDA. pi^ltaa

| JAVAtJaiflp z eloiiB.-wykoruo, mocn* ,
CUliA. ciemno aielona, nader wy

borna, n<ons . . ,
JATA II. Błoto-lółka, wyborna, ła 

godna
JAV4 I. n o to  -ió łta , nader Ho*kon»ła
PERŁOWA MOCCA* w ykefiU , W y-

riatn* . . » • • • •  4.75 j 
CEYŁON Bipe-atelona, szlachetna p 0.30 , 

PERŁOWA nadrr doskonal* „  5,40 
MENA DO, uador wykwintnego snakn K 6.S5 [ 
MuCCA, prawd, arabska, nader aro-

Matyeana . . . «$. * fi-45
: Polecenia godna mieszaniny kawy : e«ylon ]

portowej z  Jawp I. — Wszyatkie gatuaki 
ea prteaiano i wybrane, zatem nie za w ie 
rają W sobia proeha i ezarnych ziarnek. O 
rsetsinycb dostawack moicb otrzymnje nio- 

‘ ustakio nąjpa<bwałniejs»€ uzuauia.

! B «ipeśr«4n łoS ttśr. W » jw i,t« « »  a»»t»ęJttoał. ]

Oprct. L isty  zastaw ne
Banko hipotecznego

wylosowane 31. sierpnia, płatne 1. marca 1883, 
wypłacamy w gotówce do 1. grudnia 1882

j p o  k u r s i e  M O O s t .  S O c t .

S o k a l Sc L ilieo
KANTOR WYMIANY we LWOWIE.B302 4 -1 2

X\

#Ji
uzupełnione najświeźszeml nowościami

ot wart ’ zos s-ły na nowo vr dotychcz-taowym lokalu 
ni A k a d e m ic k a  I. 3 .

pod fii mą
G u b ryn ow icz i ^cliinidt

a pod specjalnym kiartmki-m

K A R O L A  W I  L W A
Ceny i w a i U n - s i  abonamentu j“ k uajf-rzystępnićjpze. h

JW xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Obiady domowe
po umiarkowanej cenie.

Na żądanie można także dostać o 
biady wykwintne. Wszystkie artykuły ku- 

| chenne najlepszej jakości.

ul. Kopernika 1. 9
w parterię na iowo.

X  
X  
X  
X

, x  
J X

T y l k o  u

Hans Sachs,
x

Do sprzedania z wolnej ręki, 
b m i a s t e c z k o

Ż m i g r ó d

Najpiękniejsze, wybrane , trwałe 
Y i ł s S a w a k ie

winogrona kuracyjne
dostarcza za pobraniem, pierwszy handel 

eksportowy winogron

przyległośclittni Żmigród nowyj Józefa Smek
Żmigród stary, Łysagóra, Siedliska, we Wiedniu, Franciskanerplatz nr. 3.
Hołbów i Kasztel w pow Jasielskim. Koszyk pocztowy o 5 kilo koszt ije zł. 1.50

Bliższych szczegółów udziela kan-j nP80 j“ ° Za ?Pak<?^ani®.30 ct- . i • j  , . tt i i  Dla odprzedających i udbiorców więk-celarja adwokata di Horwatha we 8Zych t 0̂ ZIliioil l eny 32? i 7 - 1 5
Lwowie, ulica Kopernika 1. 22.

8354 1—8

[Codziennie świeże transporta
w i n o g r o n

f e s l a w s k i c h ,
na funty i w koszykach oryginal

nych po 10 do 12 funtów
poleca raj taniej 

HANDEL KORZENNY
i i .  C H IG E H A

w Rynku. 1. 40.
Postarawszy się o doborowe wi

nogrona z pierwszej ręki,  rzetelną 
obsługę po cenach najprzi stepuiej- 
szycb, staram się nadal zaskarbić so
fii* darowane mi dotąd zaufa rie 
szanownych odbiorców. : 3 9 1 - ? ■

„Telegramy" SMEK. Francisk.-platz Wien

I I ® 8'

i ® * Farby olejne

'ł

Fryderyka Schubutha i Syna
we Lwowie

poleca n a j w i ę k s z y  skład

PłócieD, Stołowej Bielizny
Bielizny gotowej męzklej i damskiej,

Chustki, Ręczniki, Piki, 
Pończochy I Skarpetki saskie, 

ANGIELSKIE SZIRTINGI I PERKALE
i wielo innych artyhułów.

Szczegółowe cenniki na jadanie wysyła 1

zupełnie d e użycia  gotow e,
do malowania drzwi, okien, podłóg, dachów, 
sprzętów ogrodowych i gospodarskich, narzędzi 
rolnlczycu itp ,  oraz wszelkiego rodzaju lakiery, 
werniksy, iarby olejne w łubach, iarby techni
czne. drakaeskie i iarbtarshle, palety, pendzle, 

bronzy, z ł o t o  malarskie i srebro.
Najwj bur-

n i e jN z e   _______
angielskie, amerykańskie i krajowe do robót wewnętrznych, ze

wnętrznych i do skór

Masę do M pm cM itia podłóg

jrawilzif e latey bowozbwb,

we Wiedniu,
1., Liechtensteg 1 

Najlepsze 1 n a j t a i s i
o b a w i e  dla mężczyzn 
kobi -t i dzieci, zrobion 
elegancko i trwale w nąi 
obfitszym wybo::r.e z s w i i z  
n zupKsie. D a m s k ie  
s s t y f l s t } : la nty * owe ea 

podwójnyob podesz- ach od 2 zł. 75 ot. 
wyżej, m ę s k i e  s z t y l e t y  na pod ‘•ój- 
■jjoh podesr.Hwach od 4 zł. wyżej. Wize! 
i lego rodzaj a o b u w i a  d< spaceru i co
dziennego chodu, po zdumiewająoo tanich 
cenach. Ilustrowano cenniki i z pouczeniem 
do wzięcia miary ;-;ratis i franco.

Zlecenia % prowincji uskuteczniają 
się rychło, coby się nie podobało, będzi 
wymieniane. 2718 21—?

Skład -ibnwin, „ H a n s  S a c h s a 
we Wiedniu, I, Liechtensteg 1.

W Y R O B Y  SPECYALNE

OPTYK

ftanr. Mmli

PARFUMERYA

m VIOLKfTES DE PARMĘ!

E D . P I N A U D
Mydło AUX VlOLEiTES DE PARMIEijj
Essencyaolachustek AUX Vi0LETTES de parme ' 
Woda iualetowa. AUX VI0LETTES DE parme ;< 
Pomada . . .  AUX VIOLETTES DE PARME ] 
O le je k   AUX UIOLETTES DE PARME
Puder rjnwj.. .  aux uiolettes de parme |
Kosmetyki. AUX IdOLETTES DE PARME 
87, BoaIevard de Strasbourg, 3 7 .

M o i t o i f ł
iżonaty, w śr duim wi< ku. mogący się wy- 
jkazać cblnommi ś-iadeetwimi poszukuje 
iposady. Aires .P. G “ n!. Żółkiewska nr. 
[105 we Lwowie.

Cesarski
r o s y j  s k i  r z ą d

potwierdził rozporządzeniem ministerjalnem, depart. medycz. z dnia 28. 
stycznia 1881 1. 681, żeby c. k. uprz. enfealyptugowp Esencja 

d o  u s t  dr. med. C. M. FABERA we Wiedniu, 
pO zbadaniu i wprowadzeniu używaną była w c. k. szpitalach: (słownie) 

1. jako środek deBinfekcyjny do oczyszczenia powietrza w pokojach 
mieszkalnych i infirmerjach; 2. jako hygieniczny środek prezerwatywny 
przeciw miazmatycznym ohorobom w ustacb i gardle; a 3. jako środek 
leczniczy przeciw zakaźnym chorobom w ustach, gardle i jam e nosowej 
(dyfterji, anginie, katarowi krtani i t. p.). 5(840 1—-3

Enkalyptnsowa Esencja do nst jest w zapasie w wszystkich aptekaoh 
zaaczniej-zyoh parmuferjach auatr. węg. monarchii i zagranicą po cenie 

9  K ir. B O  ct . flakon.
Bezpośrednie zamówienie najmniej B flakonów wysyła się opłatnie 

franco z własnego składu
w e  W i e d a i u ,  I . ,  P o s t j a s s e ,  n r .  3 9 .

Dr. Hartmaima

A U X 1 L I U M
najlepiej, środek leczni

cy przeoiw ,
rzerzączce u mężczyzn 

i upiawom u kobiet,
ściśle podług medyeznych przepisów 
sporządzony preparat, — leczy bez 
K l t r a y a i w a n l a  1 b ó l ó w ,  nie 

pozostawiając po so
bie skutków, świe
żo powstałe i nawet 
bardzo zastarza
łe gruntownie 

stosunkowo s»yb* 
u . Należy wyraź- 

)e żądać dr HART- 
MANNAJ„ii.u ̂ ilium* dla panów lub 
kobiet. Takowe jest wraz z poucza
jącą broszurą i kartą do jednorazo
wej konsultacji w zakładzie p. dr. 
Hartmanfla_ i we wazyBtkich znacz
niejszych- aptekach np nabycia po 
cenie 2 ż}r. tO ct. 2729 1—?

GfóW y  ~ skład rozsyłkowy: W. 
TW »  R D Y .  apteka „znm goldenen 
Hirschen* Kohluiarkt 11 we W ie
dnia

JtB. f .  dr. Hartmann ordynuje 
od godz.“9- 2 i od 4 - 6  w Bwoim 
zakładzie, gdzie , zajmuje się także 
jak dotąd leczeniem wszystkich sła
bości naskórnych, t jnrch szczegól
nie osłabienia, (podług doświadczonej

Ogłoszenie.
W dniu 25. b. m. odbędzie się w biurze 

zarządu dóbr Komańcza
(stacji Iszej węgierskc-gal icyjski ej kolei żelazu ej)

LICYTACJA in minus
na bidowę drogi 12 kilometrów długości pomiędzy Komańczą, 
a Dussiatynem i Piekarkami, której kosztorys złr. 35,195.65 
wynoń. Kaucja w ilości złr. 3.500 złożoną być ma. Płany i 
bliż-jye warunki są do obejrzenia w biurze Zarządu w Komań
czy.— Oferty opieczętowane do dnia licv tacji przyjmowane bęô ą 

Komańcza dnia 12. września 1882.
Zarząd dóbr Komańcza.3345 3—8

w najlepszym gatunku.
OLIWĘ i SMAROWIDŁO do smarowania maszyn i wozów, 

kwas karbolowy i proszek do desynfekcji, firuty i 
kule, ter węglany, kiszki (szlauch ) i płyty gumowe, 
rury cynowe, maszynki do korkowania i do tarcia farb, 
pipy mosiężne, cynowe i drzewiane, smolę browarniczy, 
SZPUNTY i KORKI, K IT  do okien, gąbki rozmaitego rodzaju 
i każdej wielkości, kwas siarkowy, saletrzany i solny, magne* 
zyt, jakoteż wszelkie w zakres tychże wchodzące artykuły w gatun

kach doborowych i po najumiarkowańszych cenach poleca
Skład fabryczny farb, lakierów, produktów chemicznych 

oraz Handel materjałów

H d B N D R  i  H A N K E
: we Lwowie, Rynek, 1. 29.;

Cenniki specjalne na żądanie gratis i franco.

MMMMBMHB

j  Niema więcej śnieci w pszenicy! 
ź N. Dupuya „zaprawa dla nasion".
i  Radykalny sposób naprawiania psienicy przeciw śnieci,
£  premiowany i polecony przez wiele towarzystw i pierwszorzędnych 

Ł rolników anstr.-węgierskiej monarchii. 
jr  Pakiet na 200 litrów nasienia . 30 ct.
X  » ,  100 ,  ,  . 15 ct.
X  Każde żądane wyjaśnienie udziela gratis i franco: Chemisches 
X  Laboratorium v . NT. D U P U l f ,  we Wiedniu, Windmuhlgasse 35.
^  Składy w Galicji: w Bochni u J. Górskiego wdowy; w Bro- 

dach u Adamowicza; w Krakowie S. Feintuoha, S. Mikuckiego;
X. we Lwowie u T. Łuckiego, J. Schapiry, J. Stachiewicza; w Prze- a 
- ^  rnyśln n M. Kozłowskiego. 2688 4—7 'kjm-
mSHSSSHHSSSSWShHSmSHSkSHHS^S^SSHm

we Lwowie,
plac Marjacki, liczba 6, 

(róg pl. Marjackiego i ul. Kopernika) 
poleca P. T. Publiczności swój świeżo i 

obficie zaopatrzony
skład towarów optycznych

pt» najtańszych cenach.
bez dodatku podwyższonego cła na 

towary zagraniczne -MHt 
okulary, cw iklery oprawne w stal, 

nowe srebro, nikł, aluminium, srebro, z oto, 
również bez oprawy, w szyldkret i róg, 
od 1 zlr. i wyżej.

lornetki (ręczne) oprawne w róg, sryld- 
kret, kość słoniową, srebro, złoto, alumi
nium od 1 złr i wyżej, 

binokle teatralae i polow e , w naj- 
nows-ych fasonach od 3 z r. i wyż -j, 

barometry metalowo lub napełn:one 
rtęcią, przezemnie zregulowane od 4 zł., 
5 złr. i wyżej, 

termometry pokojowe,kąpielowe, przed 
okna, d a chemików, cieplarń, dla gorz 1- 
ni, o i 22 zł. i wyżej, do mierzenia tem
peratury ciała od zł. 1.20 dó 4.

wagi do mierzenia płynów, alkohome- 
try, Tralles i gacharometry^ barometry, 
mikroskopy, lupy, szkła do czytania, wagi 
wodne, reisceigi, instrumentu inżynierskie 
do wszelkiego możebnego użytku, tasiem
ki miernicze, colsztoki, manometry, bel
gijskie rury do mierzenia stanu wody we 
wszystkich miarach; elektrydzne maszyny 
i elektryczne elementa, strzykawki mor 
finowe i igły, skrzynia stereoskopowe i 
obrazki laterna magica— w ogóle wszyst
kie przedmioty wchodzące w zawód op
tyczno- mechaniozuy po najtańszych ce 
naeh

Główny skład manometrów do kotłów
parowych we wszystkich wielkościach 
SchSffera & Budenberg, Buckan w Mag
deburga po cenach fabrycznych.

Zaefektowane mauometry mogą być 
najspieszniej i tanio zreparowane lab na 
żyezenie wymienione,

N jnowsze telefony i elektryczne tele 
grafy pokojowe dostarczam z opisem do 
ustawienia przez siebie samego po cenach 
fabrycznych.

Dzwonek z jednym tańtróm i jednym 
elementem z drutem izolowanym 50 
met: ów dł gości ed S zir, począwszy 

Na żądanie mogą być takowe urządzone 
przez mego montera w domac > i pomie- 
szkaniach, hotelach, zakładach kąpielo
wych i t. p. jak najdokładniej z moją 
gwarancją.

Również wysyłam na żądanie montera 
na prowincję. “ 3'83 2—?

Uskuteczniam reperacje wszystkich op
tycznych i mechanicznych przedmiotów i 
instrumentów najspieszniej i najdokładniej.

Zamówienia załatwiam za zaliczeniem 
natychmiast. Uobv «ię nie podobało, 
będcie bez przeszkody wymienione.

Najstarszy i największy handel 
SU K N A.

BumMaurycego
w Ueruie

poleca na tersźn e szy s e z o n :

3 metry 20 cmtr., tj. 41/, wied.
łokci, prawdziwej berneńskiej ma<erji w eł
nianej s dobrej wełny na zupełne ubranie s i-  
■ o w e ^  m etr po 2  zt. 60 ot. o ty li raaeM

3'metry 20 cmtr.,
nianej z doskonałej wełny, Metr po 3 s ł. 60 
ct., razem 11 z ł, 52 et.
Najdoskonalsze berneńskie ma- 
terje wełniane d# 8 rfr'
2 metry 20 cmtr.,
skiej M aterji wełnianej na aiwewe palto, ko
loru niebieskiego, brunatnego, oliwkowego i 
esarnego z palraerstonu, boy, bobrów D&b z i
m orodków, metr po 2 zł. 60 et., rAcem ft z ł. 
72 ćt-, do tego metr. ?0 cm. W kratki lub pa
ski. Berneńska podszewka po i  z ł. razem 
1 z ł. 30 ct.
Lepsze berneńskie materje na
a i iw J n łc r  rów nież we wszyatkick kolorach, 
S u iC iU t y  Metr p0 3 50 ct. i wyżej do
ID z ł. l^odsrewki materjalne metr od 3 złr. 
50 ct. dó 6 zł
ii metr 20 cmtr'., *■ K 1V*'  łok cia  , modnej , 
ddbrej.berneńskiej raaterji wełnianej na pan-, 
talony, metr po 3 zł.,, razem 3 z ł, 00 ct.
Lepsze materje na spodnie,
metr po 4 zł. do 8 zł.
Prawdziwe au^ielskie pledy do
podróży, 3 met 50 cmtr. d ługości. 1 metr 60 
omt. szerokości od 3 zł. 75 ct } 5 a ł., 5.25, 
8 do 18 złr.

Zawszą wielki skład wszelkich gatnn^ 
ków sukna cywilnego, wojskowego, liberyj- 
nrgo, kościeltego i Miarowego, guni i meży- 
kcwej materii, tadzifż we wjzyztkicn k«k^* 
taok anhpnfw ISUaKhB po dowołnyck ti«Dtah.

Zamówienia w ysyłają yię ryekło «a  po
braniem i nie liczą w jd atk ów  za opakowanie.

 ̂ FABRIKund LAGER 3/Vf
^ RASTRIRTERGESCHAFTSBilCHER 
C o p i r b i i c h e r u n d  C o p i r p r e s s e n

N0T1?BUc HERunć alltrBUREAU-ARTIKEL

ir H F E iT ż iN G E i ł  A e w n a r o
l.verl Himmelpforfgasse22,vis-aYisdemSfadrtheafer 

Buchernach speciellenWiinschen werden raschangcferfigL
OieeigeneBuchdruckerei und lifhogr.Ansfalf iiterniimnł 

und billiger

metody Iw ł skutków 
niemniej chorób kiłowych i  wrzodów. 
Leki dostaroiają- się J>od dyskrecją, g  
Honorariom mierge. 'Jakże listownie. j~ 
W ie d e ń , S t e d t  K e l t e r g a s s e  

Ar. U (jedenaście).
Skład we LW OW IE: w aptece 

P. Mikolaseha.

K

W ie lk a  loterj a
I. Międzynarodowej wystawy sztuk pięknych

w e W ie d n iu  1 8 8 9  r. ^
I. Główna wygrana wartości 20000 zł.

II. wygrana wartości
1C00

1000U zł.
dniej znaczna iioóć wyjęriinych wartości po 5000 zł. BOOO zł. 2000 zł. 
zł. itd. prócz tyck 000 obok stojących wygranych, tak , te  na 

każdy trzeci los przypada jedna wygrana,
jest to tedy siansa, jakiej i ie nastręczyła dotąd -żadna loterja.

Ciągnienie d. 16. paidzlerniba.
CENA LOSU 1 zł.

Przy odhicn e  1U losów, jeden gra ty ao wy. 
i osy i listy oągni nia wysyła opłatnie, dyrekcja I. l o t e r j l

L O S  
i sił.

L O S  
I *ł.

wystawy s*tnk pięknych 
3,i we Wiednia, Kttastlerhaas.

Lotów nabyć można także we wszystkich księgarniach i handlaoh
-śatuk pięknych, w kantorach wymiany i w zwykłych miejscach sprzeda

ży losów. i81b 4—?

Towarzystwo pl. kasy zaliczkowej
w e  L w o w i e  Rynek 1. 17., 

Stowarzyszenie zarejestrowanie z nieogran. poręką,
przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności,

o p r o c e n t o w u j ą c  takowe po tfprct rocznie. 
Kasa Towarzystwa zwraca wkładki:

od 100 do 500 złr. za 30-dniowem wypowiedzeniem 
od 500 do 1000 „ „ 60- „ „
od 1000 złr. i resztę kapitału za 90-dniow. wypowiedz.

Udziały oprocentowują się od dnia wkładki.
Dyrekcja.

Z u ą ę a n e  a n U e n i e  c e n y .

K A W Ę
bezpośrednio u Hamburga,

wyseła jak wiadomo, w najlepszej jakości
Karol Fr. Burghardt, Hamburg,

workach po pięć kilo, z opłaconem por
tem, włącznie z opakowaniem za pobraniem 
2660 a'- 5 5 kilo w. a.

Mocca, prawdz. arab. nad szla. zł. 6.30
Menado, pysznego smaku „ 5.40
Ceylon perł., nader salach, i łag. „ 5.40
Melangc (mięsz.) godna poleo. „ 5.30
Ceylon plant,, nader smaczna „ 5.—
Jawa, złoto-brun., nader wybór. „ 4.70
'  uba, niebiesko-ziel., pyszna „ 4.40
Afryk. Mocca, wyśmien. i wydat. „ 3.90
Santos wyborna i mocna „ 3.5-5
Kio smaczna „  8.25
HlaBBATA w wiel. wyborze, od zł. 1—6.

| (i

we LWOWIE, plac MARYACKI 1. 10.
poleca

świeżo zakupione na jesień i zimę
m wielkim wybitno Jłfiaterje w e ł n i a n e  na $n'vni ■ d nu’» e jalr rów
nież d> ubiera i.* tychże: eiuazc, Hsfty, D a m t s t y  i S A t in  
m c t v ( 4 l l e u x  M a ler| e  j e d w a b n e  c-zarne i Uulurowe ta kukui- 
damalne Al\8AMITY i CięiilcióMATERJE JEDWABNE frantuzkie cz»r"e: 
ARMURE SATIN DOUBLE, 0TT0MAN , SATIN DUCHESSE, SICIL1EN 

n* ula zitze dam kie.
Wielki wybór czat mych Muter yj wełnianych na suknie i po 
krycia futer damskich. Sukna na płaszcze rimowe, Flanelki, 

Sukienka, Chevioty i Chustki zimowe.
TERKA E i SZIRTING1 pi le po 16, 19 22 5 t~0, 8ict .  za łokieć polski

M L  P w b -u jo  zatrówieni* na KUKNIE DAMSKiE jak rówaież na 
BIELiZNĘ DAMSKĄ i MĘZKĄ z płócien sraj ycii.

ńfjcnćja fjrh ar i W. Spi ,dlara w B -rlin:o.
Csny stwłe.

!3 p O ł;to c icx > ;
H a n det tow arów  korzen n ych

f a r t  r o t a  B a ł ł a b a n a ,
we Lwowie* ulica Halicka, 3199 5 - ?  

swój wkład wyśmienitej ciemno-uaciągająoej

K a w y
natnralne aromatyczne, z czystym 

smakiem
*/, kl. Ceylon gr. ziar. n*jl. zł. 1 4

poleca

H e r b a t y
■ b lo rn  m a jo w e g o :

'/, kila Kongo cesarskiej
l/2 „ familijnej
V* „ mieszanki z Mosk.
V, .  Emperial
*/» » najlspsz. wysiewek
■/* .  ciast ang. do herb.
A  » Czynak>ego
1 butolkę rum a Jamajka sta.
I .  _ » . . » »
l 8 C -gniakn
X B Ponczuwoj eaenoji
0 Rzetelne postępowauie
licncą klientelę, i w przytit0ś<-i

zł. 2.— 
8 —
4.—
5.— 
1.70 
1.20 
1. 
1.60 
1.20 
2.60 
1.60

? : »

ł:
V ■U n
Jf r
4 :

brd dobr. „ 1.— 
drobniejszej t*u smak „  — 9  ̂
Lsgwajr* „  — 96

„ drobniejszej „ —.92 
Cuba „ —.88

.  - -8 4
Malabar „ —.l i
Santos „  —.68
Rio _ tO

staranna usługa ńjtidoały memu handlowi 
.   będzie molem nsilnem staraniem, wymo

gom Szanownych P. T. gości zadosyć uczynić.
Łaskawe zamówienia będą bezzwłocznie m.katacznio.-o.

' 9 K D o o a o o t : ł o o o » 8
Wydawcy i właściciele J. Dobrzański i K. Grom&n.

O - Odpowiedzialny redaktor Jan Dobrzański.

'i , ł»- 3 j K ^

Z drukarni „Gazety Narodowej.“


